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Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie
Partnerem Programu ChemHR

Polska Izba Przemysłu Chemicznego informuje, że Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie został Partnerem

Naukowym Programu ChemHR.

Uniwersytet został powołany do życia 23 października 1944 r. Początkowo funkcjonował z czterema wydziałami: Lekarskim,

Przyrodniczym, Rolnym i Weterynaryjnym, lecz w ciągu niecałych trzech miesięcy powstał piąty – Wydział Farmaceutyczny.

Wydział Chemii UMCS istnieje od 1 lutego 1989 r., kiedy został wyodrębniony z Wydziały Matematyki, Fizyki i Chemii.

Obecnie Uniwersytet posiada blisko 90 różnych kierunków studiów na 13 wydziałach.

Wydział Chemii UMCS został nagrodzony certy�katami, potwierdzającymi jakość kształcenia. Kierunek „Chemia” posiada

m.in. Certy�kat Doskonałości Kształcenia w kat. „Partner dla rozwoju – doskonałość we współpracy z otoczeniem

społeczno-gospodarczym” oraz certy�katy międzynarodowe ECTN (European Chemistry Thematic Network Association) dla

studiów I i II stopnia oraz doktoranckich.

Wspólne działania Uczelni i Izby zakładają m.in. organizowanie spotkań i seminariów z udziałem studentów i pracowników

w zakresie promocji praktycznych aspektów działalności przedsiębiorstw, w szczególności branży chemicznej, poprzez

organizację seminariów przemysłowych w ramach Programu ChemHR, a także wspieranie rozwoju kół naukowych i innych

organizacji studenckich działających na Uczelni, w ramach wydarzeń organizowanych przez PIPC, zwłaszcza dotyczących

realizacji Programu ChemHR.

Strona internetowa Uniwersytetu Marii-Curie Skłodowskiej.
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   Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego   Aktualności   Wiadomości
  Minister Dariusz Wieczorek powołał nową Radę Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki

  Powrót

Minister Dariusz Wieczorek
powołał nową Radę Narodowego
Programu Rozwoju Humanistyki
 03.07.2024

Minister nauki Dariusz Wieczorek powołał nową Radę Narodowego Programu
Rozwoju Humanistyki. Jej przewodniczącym został prof. Mikołaj Sokołowski z
Instytutu Badań Literackich PAN. Powołania nowym członkom gremium wręczył
podsekretarz stanu w MNiSW Maciej Gdula.

Wiceminister Maciej Gdula podczas uroczystości wręczenia powołań podkreślił znaczenie
różnorodności w składzie Rady NPRH.

– Zależy mi na tym, aby skład Rady Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki był
różnorodny. Gremium tworzą przedstawiciele różnych ośrodków akademickich ze
wszystkich regionów naszego kraju. Reprezentują państwo też różne dyscypliny naukowe –
humanistykę oraz nauki społeczne. Rada zróżnicowana jest także pod względem
światopoglądowym. Jest to ogromna wartość, bo w nauce i na uniwersytetach jest miejsce
dla ludzi o różnych poglądach, które się ścierają. Jestem przekonany, że to zróżnicowanie
przełoży się na wsparcie różnorodnych projektów badawczych – mówił podsekretarz stanu
w MNiSW.

– Wnioski, które wpływają do programu mają różnorodny charakter i należy uwzględnić
różne mechanizmy do ich oceny. Przed państwem jest coś więcej niż tylko ocena tych
wniosków. Jest przed państwem również refleksja nad tym, co jest wartościowe,
nowatorskie, i co wyznacza nowe kierunki badań – dodał.

Wiceminister Maciej Gdula życzył przedstawicielom rady owocnych i konstruktywnych
dyskusji, które będą służyły rozwojowi humanistyki i nauk społecznych w Polsce.

– Są państwo świetnie przygotowani. Zachęcam do otwartego dialogu i sugerowania
ewentualnych zmian, które przyczynią się do udoskonalania tego programu. Mam duże
nadzieje związane z państwa pracą. Jestem przekonany, że realizacja wyznaczonych celów
przyniesie państwu wiele satysfakcji.

Rada Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki
Rada Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki to zespół doradczy Ministra Nauki,
który składa się z przedstawicieli nauk humanistycznych. Do jej zadań należą m.in.: ocena
merytoryczna wniosków złożonych w ramach NPRH, wskazywanie kandydatów na
ekspertów uczestniczących w procesie oceny wniosków oraz przedstawienie sprawozdań z
przebiegu poszczególnych konkursów programu. Rada zajmuje się także identyfikowaniem
potrzeb polskiej humanistyki.

Kadencja nowej Rady rozpoczyna się 3 lipca i potrwa do 3 lipca 2028 roku. W skład 11-
osobowego gremium weszli:
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MEDIA SPOŁECZNOŚCIOWE:

prof. Mikołaj Sokołowski z Instytutu Badań Literackich PAN (przewodniczący)
dr hab. Renata Bizek-Tatara z Katedry Romanistyki w Instytucie Językoznawstwa i
Literaturoznawstwa Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie
prof. Marzena Górecka z Katedry Literatury i Kultury Niemieckojęzycznej w Instytucie
Literaturoznawstwa Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II w Lublinie
prof. Jarosław Kłaczkow z Katedry Historii XIX–XX Wieku i Historii Najnowszej w
Instytucie Historii i Archiwistyki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu
dr hab. Cezary Kościelniak z Zakładu Etyki Gospodarczej w Instytucie Kulturoznawstwa
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
prof. Wioletta Kowalska z Katedry Filozofii i Etyki w Instytucie Filozofii Uniwersytetu w
Białymstoku
dr hab. Michał Krzykawski z Instytutu Filozofii na Wydziale Humanistycznym
Uniwersytetu Śląskiego
dr hab. Iwona Kurz z Zakładu Filmu i Kultury Wizualnej w Instytucie Kultury Polskiej
Uniwersytetu Warszawskiego
prof. Mirosław Lenart z Instytutu Nauk o Literaturze Uniwersytetu Opolskiego;
dr Adam Ostolski z Katedry Socjologii Ekonomicznej i Spraw Publicznych na Wydziale
Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego
dr hab. Anna Siewierska-Chmaj z Instytutu Nauk o Polityce Uniwersytetu
Rzeszowskiego.

Narodowy Program Rozwoju Humanistyki
Narodowy Program Rozwoju Humanistyki powstał w 2011 r. w odpowiedzi na postulaty
środowisk humanistycznych. Jego założenia zostały wypracowane w konsultacji z
najwybitniejszymi przedstawicielami nauk humanistycznych w Polsce.

Celem NPRH jest finansowanie projektów o istotnym znaczeniu dla polityki naukowej i
edukacyjnej państwa, które spełniają następujące warunki:

są oryginalnymi projektami o niewątpliwych walorach naukowych,
mają pierwszorzędne znaczenie dla prowadzenia w przyszłości badań naukowych lub
syntetyzują aktualny stan badań,
cechują się użytecznością dla różnych dyscyplin naukowych w dziedzinie nauk
humanistycznych lub dyscyplin artystycznych oraz są przydatne w dydaktyce
akademickiej,
zawierają treści humanistyczne lub stosują metody właściwe dla dziedziny nauk
humanistycznych,
wymagają tworzenia i utrzymywania specjalistycznych zespołów badawczych (nie
dotyczy modułu „Uniwersalia 2.1”).

W modułach „Dziedzictwo narodowe” i „Fundamenty” finansowane są projekty edycji
źródeł i dokumentów, opracowań edytorskich oraz kompendiów wiedzy służące do badań
nad polskim dziedzictwem kulturowym. Wsparcie mogą otrzymać także monografie i studia
dotyczące zagadnień o szczególnym znaczeniu dla polskiej tożsamości narodowej.

Celem modułu „Uniwersalia 2.1” jest finansowanie tłumaczeń na język: angielski,
francuski, niemiecki, włoski, hiszpański lub rosyjski najwybitniejszych monografii polskiej
humanistyki, aby wprowadzić je do międzynarodowego obiegu książki naukowej.

Moduł „Uniwersalia 2.2” ma na celu finansowanie wieloletnich projektów dotyczących
edycji w języku polskim najważniejszych dzieł kultury, w szczególności światowej
humanistyki w celu wprowadzenia ich do polskiego obiegu kulturowego.
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W lubelskiej części Polesia zaobserwowano rzadki gatunek sowy, który zazwyczaj występuje
na południu Europy. Ornitolodzy nie kryją swojej radości związanej z przybyciem syczka.
Pokładają w nim wiele nadziei, chociażby w kwestiach walki ze szkodnikami. Co go do nas
sprowadziło i czy jest szansa, że zagości w Polsce na dłużej? 

News · Na topie · W Polsce nie widziano go od lat. Rzadki gatunek powrócił. Ornitolodzy przecierają oczy
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POPULARNE NAJNOWSZE

W Pepco sukienka 100%
bawełny! Ten kolor odejmuj
lat i dodaje uroku. Reserved
i Born2be robią konkurencję

Anna Tomkiewicz
03.07.2024 08:36

Tereny Lubelszczyzny przyciągają do siebie nie tylko turystów, ale także wyjątkowe
gatunki zwierząt. Jedna z mieszkanek była zaniepokojona nocnymi odgłosami
nieznanego pochodzenia. Po wezwaniu służb okazało się, że w jej okolicy zamieszkała
sowa. Nie był to jednak zwykły ptak.
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Zobacz wideo

Dlaczego należy unikać barszczu Sosnowskiego?

Sowa syczek na Lubelszczyźnie. Nie widziano jej w Polsce od lat

Ostatnia obecność syczka, którą udało się odnotować, przypada na XIX wiek. Ponowną wizytę
ptaka rozpatruje się pod kątem zmian klimatycznych oraz zwiększania zasięgów
terytorialnych. Zaobserwowany osobnik najprawdopodobniej pochodzi z odprysku
słowackiego lub ukraińskiego.

- dla Polskiego Radia Lublin wypowiedział się prof. Jarosław Wiącek z Katedry Zoologii i
Ochrony Przyrody UMCS. Sąsiad z południowego wschodu przybył do naszego kraju w
pojedynkę. Była to jedna z przyczyn, która pozwoliła zwrócić uwagę na tego ptaka.
Mieszkanka terenów Lubelszczyzny w pobliżu domu usłyszała specy�czny dźwięk, który nie
pozwalał pozostać jej obojętną. Sowa próbowała przywołać do siebie towarzyszy. Czy istniały
jakiekolwiek szanse na sukces tych działań?

Na osiedlu pojawił się wąż. "Żeby tylko nie zjadł naszego kota"

Ptak piszczy w nocy. Mieszkańcy myśleli, że to alarm samochodowy

Z poczynionych obserwacji dało się wywnioskować, że sowa, która przybyła do naszego kraju,
jest samcem. Aby przetrwać, za dnia skrył się w jednej z dziupli, skąd próbował zwołać innych
przedstawicieli swojego gatunku.

To jest ptak wielkości mniej więcej szpaka, więc nie
jest specjalnie duży. Natomiast kiedy już rozłoży
skrzydła, to rzeczywiście są one niewspółmiernie
długie w stosunku do wielkości ptaka. To ptak
ciekawie ubarwiony. Ma upierzenie w szaro-
brązowym kolorze

,,

Jeśli para nie przyleci z zimowiska razem, to małe
szanse, że taki samotny samiec zwabi samicę.
Walczył ostro. Od 8 kwietnia do 6 maja, od zmierzchu
do świtu, co noc z takiej wysokiej gruszy wabił,
nawoływał potencjalną partnerkę. Ten głos też jest
niesamowity. Niesie się na ponad 1,5-2 kilometry. To
taki metaliczny gwizd złożony z krótkich sylab, które
są oddzielone dłuższymi przerwami

,,

Wielkie wyróżnienie dla
polskiej plaży. To miejsce
uznano za jedno z
najczystszych nad
Bałtykiem

Tajemnicza miejscowość
nad Bałtykiem. Turyści
wciąż o niej nie wiedzą

To prawdziwe cmentarzysko
mieszkań w Polsce.
Mieszkańcy nazywają je
"miastem pustostanów"

Watykan zmienia zasady.
Nie masz ślubu
kościelnego? Nie masz
pracy
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- czytamy na portalu Polskiego Radia Lublin. Ornitolodzy przewidują, że wraz ze zmieniającym
się klimatem istnieje prawdopodobieństwo zwiększenia się populacji syczków na terenie
naszego kraju.

- podaje portal Radio ZET.

Dziękujemy, że przeczytałaś/eś nasz artykuł.
Bądź na bieżąco! Obserwuj nas w Wiadomościach Google.

Dalsza część artykułu pod reklamą

Międzynarodowa Unia Ochrony Przyrody (IUCN)
uznaje syczka za gatunek najmniejszej troski (LC –
least concern). Liczebność światowej populacji,
obliczona w oparciu o szacunki organizacji BirdLife
International dla Europy z 2015 roku, mieści się w
przedziale 790 000 – 1 400 000 dorosłych
osobników. Globalny trend liczebności populacji
uznaje się za spadkowy
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UWM ze statusem Uniwersytetu
Europejskiego. Co to oznacza dla
studentów?
UWM 03.07.2024, 13:40

Robert Robaszewski
UWM. Budynek Wydziałów: Prawa i Adminstracji oraz Nauk Społecznych. (Fot. Arkadiusz
Stankiewicz / Agencja Wyborcza.pl)
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D zięki temu wyróżnieniu studenci Uniwersytetu
Warmińsko-Mazurskiego będą mogli m.in. brać udział

w zajęciach partnerskich uczelni europejskich w Lizbonie czy
Walencji.

Uniwersytety Europejskie wymyślił prezydent Francji Emmanuel Macron,

a pomysł przedstawił w 2017 r. podczas wizyty na paryskiej Sorbonie.

Przekonywał, że ścisła współpraca uczelni zjednoczonej Europy pomoże

im konkurować z uczelniami w USA i Chinach, ku pożytkowi całej Unii.

Pomysł spodobał się Komisji Europejskiej i zgodziła się go finansować.

Uczelnie akademickie z całej UE tworzą zatem alianse czy też konsorcja,

przygotowują wspólnie projekty, które mają przynieść korzyści nie tylko

im samym. Projekty ocenia Komisja Europejska, a wybranym gwarantuje

finansowanie.
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Chcesz dostawać mailem najważniejsze informacje z Olsztyna? Zapisz się

na nasz bezpłatny newsletter. Prześlij go także rodzinie i znajomym.

Idea wielkiego kampusu europejskiego

Pod koniec czerwca Komisja Europejska rozstrzygnęła piąty już konkurs

na wsparcie projektów Uniwersytetów Europejskich. Zdecydowała o

przyznaniu pieniędzy na powstanie 14 nowych konsorcjów, z których

każdy w ciągu czterech lat otrzyma na swoje cele ok. 14,4 mln euro. W

tym gronie znalazł się Uniwersytet Warmińsko-Mazurski. R E K L A M A
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Olsztyn szuka wykonawcy
gigantycznego projektu. Powstanie
tunel i drogi

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

– Bardzo cieszę się z tego, że będziemy członkami tej wielkiej rodziny

Uniwersytetów Europejskich. To ogromna szansa dla społeczności

naszego uniwersytetu, przede wszystkim dla studentów, którzy w ramach

tego programu będą mogli w nieograniczony sposób korzystać z

możliwości zdobywania wiedzy, odbywania zajęć w różnych

uniwersytetach i zdobywania dodatkowych umiejętności w ramach tzw.

mikropoświadczeń – mówi prof. Jerzy Przyborowski, rektor UWM.

Taka była idea, by tworzyć wielki kampus
europejski, który pozwoli na większą swobodę,

większą różnorodność w kreowaniu własnej
kariery

- dodaje profesor.

Chętnych było wielu

W tym roku o status Uniwersytetu Europejskiego starało się około 500

uczelni. Wybrane uczelnie mogą liczyć nie tylko na finansowanie swoich

działań, ale też zwiększą swoją szansę pozyskiwanie dalszych środków z

międzynarodowych programów. UWM będzie współtworzył konsorcjum

CHALLENGE.EU, w którym znajdują się także:

– Liderem całego przedsięwzięcia [w konsorcjum Challenge.eu] będzie

nasz długoletni partner - Hochschule Offenburg - z którym

współpracujemy już od 2005 roku i prowadzimy wspólne kształcenie,

więc mamy przetarte ścieżki – tłumaczy rektor Przyborowski. - Każda

uczelnia z naszego konsorcjum ma wdrożony system boloński, co jest

University of Applied Sciences Offenburg (Offenburg, Niemcy)

•

ECAM LaSalle (Lyon, Francja)•

Latvia University of Life Sciences and Technologies (Ryga, Łotwa)

•

South East European University (Tetowo, Północna Macedonia)

•

European University of Lisbon (Lizbona, Portugalia)•

European University of Valencia (Walencja, Hiszpania)•

Mid Sweden University (Östersund, Szwecja)•

University of Applied Sciences and Arts Northwestern Switzerland

(Brugg-Windisch, Szwajcaria)

•
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bardzo istotne. Jeżeli chcemy uwspólniać nasze programy kształcenia, tak,

żeby studenci wszystkich tych uczelni mogli korzystać z tego programu,

musimy pracować w tych samych realiach - zauważa. I podkreśla:

Cały czas mówię o studentach, ale to jest też
ogromna szansa dla badaczy i nauczycieli

akademickich. Idea Uniwersytetów Europejskich
ma zwiększać innowacyjność. To nam daje

zupełnie inne możliwości doskonalenia
umiejętności dydaktycznych – takiej europejskiej

pedagogiki. Daje nam również możliwość
ściślejszej współpracy, jeżeli chodzi o realizację

projektów badawczych

Czas do końca września

Dodajmy, że wśród nowych Uniwersytetów Europejskich znalazło się w

sumie dziewięć polskich uczelni. Oprócz Uniwersytetu Warmińsko-

Mazurskiego w Olsztynie, dołączyły także:

Gdański Uniwersytet Medyczny,

ZAJRZYJ DO SCHOWKA

 

 

 

 

Gdański Uniwersytet Medyczny,

 

 

•

 

 

 

 

Politechnika Białostocka,

 

 

•

 

 

 

 

Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach,

 

 

•

 

 

 

 

Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie,•

Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT
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Uczelnie zaproszone do grona Uniwersytetów Europejskich przez

Komisję Europejską mają czas na podpisanie oficjalnego dokumentu do

końca września.

Cud w PKP Intercity? Podwyżki nie
było, a pasażerowie płacą więcej za
bilety

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Jakie korzyści dla studentów i kadry naukowej?

Władze olsztyńskiego uniwersytetu przekonują, że międzynarodowe

partnerstwo to ogromna szansa. Zaznaczają, iż sojusz CHALLENGE.EU

daje społeczności UWM wiele nowych możliwości.

 

 

 

 

 

 

Akademia Leona Koźmińskiego w Warszawie,
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Polsko-Japońska Akademia Technik Komputerowych w Warszawie,

 

 

•

 

 

 

 

Politechnika Opolska,

 

 

•

 

 

 

 

Wyższa Szkoła Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie.
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Przyborowski: - Po pierwsze, studenci oraz doktoranci UWM będą mogli

realizować studia nie tylko w Polsce, ale także na partnerskich uczelniach

i tam rozwijać swoją wiedzę oraz konkretne umiejętności. Po drugie,

uczelnie zrzeszone w sojuszu deklarują gotowość do organizowania

kursów pozwalających młodzieży akademickiej zdobywać dodatkowe

kompetencje, które zostaną poświadczone odpowiednim certyfikatem. Po

trzecie, i studenci, i pracownicy będą brać udział w wyjazdach (np.

studyjnych), pozwalającym nie tylko na zdobycie nowych doświadczeń,

ale także wypracowanie sieci kontaktów.

Radny proponuje budowę nowego
ronda w Olsztynie. Czy to dobry
pomysł?

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

W Polsce, w efekcie rozstrzygniętych wcześniej konkursów, do grona

Uniwersytetów Europejskich dołączyły m.in.: Uniwersytet Jagielloński

(konsorcjum UNA Europa), Uniwersytet Warszawski (4EU+),

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (EPICUR), Uniwersytet

Gdański (SEA EU 2.0) czy Szkoła Główna Handlowa (CIVICA). W

sumie pod szyldem Uniwersytetów Europejskich działać będą 64

konsorcja skupiające 560 instytucji szkolnictwa wyższego z 35 krajów.

Redagowała Ilona Godlewska
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Aleksandra Sobczak poleca

Czytaj teraz

MINISTERSTWO ZDROWIA

Tak ministra Leszczyna
przegrywa z
jednorazowymi e-
papierosami i czarnym
rynkiem

POTAŃCÓWKA

Aktor Maciej Musiał
znalazł nowe miejsce na
potańcówki. Nie chciało
ich Muzeum Narodowe

BIESZCZADY

Chatka Puchatka.
"Turyści przychodzą
zdziwieni, że nie ma tu
lodów i piwa. Ale braki
rekompensują widoki"

Artykuł ze schowka ZAJRZYJ DO SCHOWKA

Moje greckie święta. Taniec łączy pokolenia. Dzieci

uczą się go na WF-ie albo chodzą na kursy
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Prezes Polskiej Akademii Nauk: planowane zmiany w
ustawie o PAN mają na celu przejęcie jej majątku
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Zmiany ujęte w projekcie noweli ustawy PAN nie będą służyły ugruntowaniu
silnej pozycji tej instytucji, ale obniżą i zdegradują jej rangę - uważa prezes
PAN Marek Konarzewski. Ocenił, że celem noweli jest „przejęcie majątku
PAN i wprowadzenie niewspółmiernego nadzoru nad jej finansami i
nieruchomościami”.

W poniedziałek w wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady
Ministrów zamieszczono projekt nowelizacji ustawy o Polskiej Akademii Nauk,
przygotowany przez resort nauki. Wynika z niego, że nadzór nad PAN
przejdzie z premiera na ministra nauki. W związku z tym uchwalenie statutu
PAN oraz jego zmian przez Zgromadzenie Ogólne PAN będzie wymagało
wcześniejszego zatwierdzenia przez ministra. Minister będzie też mógł
uchylić uchwałę organów PAN niedotyczącą prowadzenia badań naukowych i
prac rozwojowych w przypadku stwierdzenia jej niezgodności z przepisami
ustawy lub statutem PAN.

Prezes Polskiej Akademii Nauk prof. Marek Konarzewski powiedział PAP, że w
trakcie ostatniego posiedzenia Prezydium PAN przyjęto stanowisko w sprawie
projektu noweli. „W pierwszej kolejności protestujemy przeciwko zapisowi z
początku tego dokumentu, w którym podnoszone są zarzuty jakoby
sformułowane przez Najwyższą Izbę Kontroli” – wskazał.

Jak tłumaczył, zaznaczono tam, że „zasadniczym problemem z Akademią jest
to, że źle jest zarządzana i że ten wniosek został sformułowany na podstawie
zarzutów, które znalazły się w raportach NIK”.

„Kategorycznie temu zaprzeczam. W żadnym postępowaniu kontrolnym
prowadzonym przez NIK w roku 2018 lub 2020 nie znalazły się zarzuty, które
by pozwoliły na sformułowanie tak ostrego sądu. Nie rozumiem więc,
dlaczego twórcy tego dokumentu do tego argumentu się odwołują” –
przekonywał prezes PAN.

Dodał, że Akademia odrzuca też wiele rozwiązań zawartych w projekcie
ustawy.

Wśród nich prof. Konarzewski wymienił m.in. pomysł, by kanclerz Akademii był
powoływany przez ministra „jedynie po zasięgnięciu opinii prezesa Polskiej
Akademii Nauk”. „To nas szczególnie bulwersuje dlatego, że na Zgromadzeniu
Ogólnym PAN, gdzie gościliśmy pana ministra �Dariusza - przyp. PAP�
Wieczorka, pan minister w obecności pełnej sali zapewnił, że takiego
rozwiązania nie będzie” – wyjaśnił prezes PAN.

Członkowie PAN nie akceptują też zapisu, że Prezydium miałoby się składać z
50 członków, choć i tak w tej kwestii prezes Konarzewski zauważa postęp, bo
liczba ta zmalała z 80 wcześniej proponowanych przez ministra. "Ale w
gremium liczącym 50 osób nadal bardzo trudne byłoby efektywne
podejmowanie decyzji” – stwierdził. Obecnie Prezydium liczy 25 osób.

Dodał, że kolejnym punktem spornym między ministerstwem a Akademią jest
zapis, że po 75. roku życia członkowie korporacji będą pozbawieni możliwości
aktywnego udziału w pracach Polskiej Akademii Nauk. „Ze względu na
strukturę wiekową korporacji oznacza to, że w zasadzie nastąpi paraliż tej
instytucji, bo wśród nas jest bardzo wielu korporantów w wieku wyższym niż
75 lat” – mówił.

Za „niefortunny” naukowiec uznał też zapis o tym, że instytuty Polskiej
Akademii Nauk miałyby podlegać ocenie co roku. „To jest po prostu absolutnie
niewykonalne i niezasadne. Mówiliśmy o tym panom ministrom Wieczorkowi i
�Maciejowi - przyp. PAP� Gduli wielokrotnie, ale ten zapis został utrzymany” –
poinformował.

Z kolei zapis o przeniesieniu nadzoru kompetencyjnego nad Polską Akademią
Nauk z KPRM do resortu nauki i niektóre szczegółowe rozwiązania – na
przykład to o kanclerzu pokazują - według prof. Konarzewskiego, że „jedynym
celem tej ustawy jest przejęcie majątku Polskiej Akademii Nauk i
wprowadzenie niewspółmiernego do rzeczywistych potrzeb nadzoru nad jej
finansami i nieruchomościami”.

Jego zdaniem zmiany ujęte w projekcie nie będą służyły ugruntowaniu silnej
pozycji PAN. „Wprost przeciwnie, rozwiązania, które są nam serwowane,
wręcz obniżą i zdegradują rangę Polskiej Akademii Nauk” – zaznaczył i
zapowiedział, że Akademia szykuje się „na dalszy ciąg oprotestowywania
konkretnych zapisów”.

Prezes Akademii podkreślił, że historię wcześniejszych protestów PAN można
znaleźć w formalnych pismach do resortu nauki. „To rodzi z naszej strony
poważny kryzys zaufania do ministra. Nie możemy w ten sposób rozmawiać o
ustawie. Najpierw pan minister zobowiązuje się publicznie do tego, że jakieś
konkretne rozwiązania nie będą w ustawie uwzględniane, po czym jednak one
się tam znajdują” – powiedział prof. Konarzewski.

Ubolewał, że przedstawiciele PAN nie zostali zaproszeni, by wyrazić swoje
zdanie na temat projektu. „Nikt nas o tym nie poinformował, nikt z nami
zapisów tego projektu nie konsultował” – powiedział. Dodał: „Jedyne
porównanie, jakie mi przychodzi do głowy, to jest sposób, w jaki procedowano
zmiany ustawowe dotyczące Węgierskiej Akademii Nauk przez rząd Viktora
Orbana”. Jego zdaniem proces powstawania projektu o PAN przebiegał
identycznie.

"Czuję się tak, jak się czuł ówczesny prezes Węgierskiej Akademii Nauk,
któremu zmieniano ustawę. Efekty są opłakane. To doprowadziło do
deprecjacji węgierskiej akademii – zarówno na forum międzynarodowym, jak i
wewnątrz ustroju nauki węgierskiej (...� Mamy kopię z rządów Orbana w
Polsce. Na razie - całe szczęście - tylko w mikroskali, dotyczącej sposobu
procedowania ustawy o PAN” - ocenił prof. Konarzewski.

Podkreślił, że to porównanie padło już w rozmowach z ministrem
Wieczorkiem, jednak „jakoś nie zrobiło na nim wrażenia".

Uznał też, że dokument – wbrew tytułowi – stanowi założenia, a nie projekt
ustawy.

"To nie jest dokument, o którym możemy mówić w sensie formalnym. Nie jest
tak naprawdę projektem ustawy, tylko zbiorem luźnych dywagacji. Jednak
traktujemy go poważnie i wobec tego bardzo poważnie traktujemy również
zagrożenia, które z niego płyną" – zauważył prezes PAN.

Zapytany, czy widzi jakieś pozytywne strony projektu, odpowiedział:
"Pozytywem jest tylko to, czego te propozycje nie dotykają. Jeszcze nie
wszystko w aktualnej ustawie, która stanowi podstawę nowelizacji, popsuto.
Ale być może legislatorzy pana ministra dotrą i do tych fragmentów ustawy,
których nie dotyczą obecne założenia i dołożą kolejne zapisy, których też nie
będziemy mogli zaakceptować." �PAP�
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Wiceminister nauki: konieczny nadzór nad tym, jak
PAN dysponuje swoim majątkiem
ANNA BUGAJSKA 03.07.2024 aktualizacja: 03.07.2024 4 minuty czytania

27.06.2024. Wiceminister nauki i szkolnictwa wyższego Maciej Gdula PAP/Albert Zawada

Polska Akademia Nauk ma duży majątek publiczny, konieczne są jasne i
transparentne zasady dysponowania nim - powiedział PAP wiceminister
nauki Maciej Gdula. Odniósł się w ten sposób do zarzutu prezesa PAN, że
projekt noweli ustawy o tej instytucji to próba przejęcia jej majątku.

W poniedziałek w wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady
Ministrów zamieszczono projekt nowelizacji ustawy o Polskiej Akademii Nauk,
przygotowanym przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego �MNiSW�.
Zgodnie z nim nadzór nad PAN przejdzie z premiera na ministra nauki. Ten i
inne zapisy projektu spotkały się z krytyką prezesa PAN, prof. Marka
Konarzewskiego.

"Dzisiaj (...� PAN nie jest w centrum aktywności premiera i nie spełnia już roli,
jaką spełniał kiedyś, gdy sekretarz PAN zasiadał w Radzie Ministrów. PAN nie
jest też bardzo aktywny, jeżeli chodzi o dostarczanie ekspertyz ani urzędom,
ani Kancelarii Premiera. Zatem pomysł, żeby nadzór nad PAN przeszedł do
ministerstwa nauki jest zdrowym rozwiązaniem" - ocenił dla PAP wiceminister
nauki szkolnictwa wyższego Maciej Gdula, odnosząc się do krytycznych uwag
prof. Konarzewskiego.

Podkreślił, że nadzór nad PAN powinien przejść do MNiSW, bo to ono najlepiej
rozumie problemy nauki. Takie rozwiązanie ma - jak powiedział - "skrócić
drogi administracyjne, wprowadzić realną, silniejszą współpracę między PAN a
ministerstwem”, co Akademii "wyjdzie na zdrowie". "Dzięki tym zmianom
chcemy umocnić pozycję PAN. Także dlatego likwidujemy w tym samym
czasie Akademię Kopernikańską która za czasów PiS miała być konkurencją
dla PAN" - dodał Gdula, który w MNiSW odpowiada za projekt noweli ustawy o
PAN.

Przypomniał przy tym, że pierwszy projekt ustawy o PAN sformułowany przez
byłych prezesów pojawił się ok. 6 lat temu. "Później pojawiały się kolejne i nie
było w ogóle zgody w samym środowisku PAN, w którą stronę ta instytucja
powinna zmierzać i sprawa była zawieszona. Jednocześnie PAN jest
instytucją niezwykle zasłużoną, z ogromnym potencjałem, która jednak
napotyka na pewne bariery, jeżeli chodzi o rozwój, wzrost i funkcjonowanie" -
powiedział.

Wiceszef resortu nauki podkreślił znaczenie zmian strukturalnych w Polskiej
Akademii Nauk. "Podział na Akademię i instytuty wprowadza duże różnice co
do wizji funkcjonowania PAN i jej reformy. Istnieją duże napięcia między
poszczególnymi instytutami a Prezydium i prezesem, które ujawniły się
chociażby podczas dyskusji nad podziałem środków dla PAN, które
ministerstwo przyznało na początku roku" - przypomniał.

Dlatego, jak wyjaśnił Gdula, w projekcie ustawy znalazły się zapisy, które
sprawią, że dyrektorzy instytutów "będą mieli dużo więcej do powiedzenia".
Nowe rozwiązania prawne zakładają, że w Zgromadzeniu Ogólnym PAN mają
być wszyscy dyrektorzy instytutów PAN, a w Prezydium mają być po równo
reprezentowani przedstawiciele korporacji i dyrektorzy instytutów.

"Wszystko po to, by zintegrować PAN i zrobić jedno ciało z tej instytucji, która
dzisiaj funkcjonuje de facto jak dwie, w dodatku często wobec siebie
antagonistyczne" - tłumaczył wiceminister i przekonywał, że nowe
rozwiązania "zachowają autonomię PAN, której nikt nie ma zamiaru naruszać".

Dodał, że jednym z ważnych zapisów jest to, że w radzie naukowej każdego
instytut będzie jedna osoba wskazywana przez ministra. "Chodzi tylko o to,
żeby mieć wgląd w działanie instytutów, a nie, żeby je kontrolować" -
zaznaczył.

Zapewnił, że ministerstwo nie chce zmieniać PAN na wzór sieci Łukasiewicz,
w której to resort nauki powołuje dyrektorów instytutów.

Według Gduli ważna jest też kontrola nad zarządzaniem finansami i mieniem
Polskiej Akademii Nauk, bo PAN "dysponuje dużym majątkiem, który jest
majątkiem publicznym". "Powinny być więc bardzo jasne i transparentne
zasady nadzoru nad nim" - przekonywał.

"Moim zdaniem porównania tych planów do reform Węgierskiej Akademii
Nauk za rządów Orbana po prostu rozmijają się z rzeczywistością i są mało
poważne. Nasze rozwiązania mają pomóc w relacji pomiędzy ministerstwem a
poszczególnymi jednostkami PAN, a nie wprowadzać ścisłą kontrolę. PAN
będzie się sam sobą zarządzał" - powiedział wiceminister. Prof. Konarzewski
w rozmowie z PAP porównał bowiem propozycje resortu nauki i prace nad
projektem ustawy do sposobu, w jaki "procedowano zmiany ustawowe
dotyczące Węgierskiej Akademii Nauk przez rząd Viktora Orbana”.

Tymczasem wiceminister Gdula zapewnił, że w trakcie prac nad projektem
ustawy resort był w ciągłym kontakcie z prezesem i Prezydium PAN. "Nie
można powiedzieć, że nie było konsultowane zapisy ustawy, chociaż to nie
znaczy, że co do wszystkich zapisów pan prezes z nami się zgadzał" -
powiedział.

Poinformował, że projekt teraz będzie konsultowany m.in. z Radą Główną
Nauki i Szkolnictwa Wyższego, z Konferencją Rektorów Akademickich Szkół
Polskich i całym środowiskiem naukowym.

"Liczę na jak najszersze dyskusje na temat tej ustawy. To, że ona przybiera
określony kształt i trafia do konsultacji, nie przesądza o jej charakterze. Nie
mamy do czynienia z żadnym dyktatem ministerstwa. Jeżeli pojawią się
dobre, racjonalne pomysły, to ciężko byłoby ich nie uwzględniać" -
podsumował wiceszef resortu nauki.�PAP�

Nauka w Polsce, Anna Bugajska

abu/ agt/ amac/

Polska Akademia Nauk Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Cyfrowa perspektywa przed
uczelniami i instytutami

Ostatni rok kadencji Komisji i Parlamentu
Europejskiego przyniósł wręcz tsunami
legislacyjne w zakresie regulacji dotyczących
nowych technologii, które już teraz, a najdalej w
ciągu dwóch lat, obejmą także uczelnie,
instytuty naukowe i badawcze, zarówno
publiczne, jak i niepubliczne. Aby sprostać tym
regulacjom, powinniśmy przygotować nasze
jednostki, dostosowując infrastrukturę
techniczną, systemy informatyczne, ale także

procesy, aby sprostać nowym wymaganiom.

Obraz cyfryzacji uczelni jest odbiciem problemów istniejących w polskiej administracji. Począwszy od braku jednolitej
strategii cyfryzacji większości z nich, poprzez nie zawsze wysokie kompetencje cyfrowe (głównie wśród administracji, ale nie
tylko), wieloletnie zaniedbania infrastruktury technicznej, drenaż uczelnianych kadr IT przez rynek (głównie ze względu na
sporą różnicę w zarobkach), lecz często także przez brak świadomości władz uczelni o zakresie nadciągających zmian, a co
za tym idzie nowych obowiązków.

Różna też jest determinacja władz uczelni w dążeniu do cyfryzacji, zmiany przyzwyczajeń, procesów, w tym zmiany obiegu
dokumentów papierowych na elektroniczne, co często jest związane ze sporym oporem przynajmniej części środowiska
akademickiego. Często chodzi też o brak liderów, którzy przy pełnym wsparciu władz potrafiliby przeprowadzić uczelnie
przez bardzo trudny proces cyfryzacji. Zaledwie w części z nich powołano prorektora ds. cyfryzacji czy też odpowiednio
umocowanego pełnomocnika rektora do takich zadań. Nie wszystkie uczelnie mają strategie cyfryzacji, wyodrębnione
budżety, nie wspominając o politykach cyberbezpieczeństwa czy wdrożeniach w tym zakresie norm ISO 27000. Liczba
ataków na infrastruktury uczelniane, w szczególności w związku z wojną w Ukrainie, wzrosła prawie dwukrotnie w roku 2023
w porównaniu do poprzedniego. Wiele z nich było skutecznych, a tylko ułamek informacji o tym (i słusznie!) przedostaje się
do obiegu powszechnego.

Co zaskakujące, często brakuje procedur opisujących sposób powiadamiania władz uczelni o takich incydentach, i to w
sytuacji, gdy reakcja powinna być natychmiastowa. Na wielu uczelniach ostatnim ogniwem w zakresie
cyberbezpieczeństwa jest dyrektor IT, pomimo że odpowiedzialnym za bezpieczeństwo, w tym cyberbezpieczeństwo, jest
rektor, a ryzyka związane z atakami obejmują szeroko pojętą informację, dane itd., a nie tylko same procedury
informatyczne. Zarządzanie bezpieczeństwem, w tym cyberbezpieczeństwem, jest czymś znacznie szerszym niż IT. Są też
takie instytucje naukowe, w szczególności uczelnie techniczne, gdzie zarówno infrastruktura, jak i polityki bezpieczeństwa
oraz wdrożone procedury nie wywołują zastrzeżeń, a działania związane z cyfryzacją są przemyślane, długofalowe i zgodne
z przyjętymi strategiami. Warto brać z nich przykład.

W państwach bardziej rozwiniętych cyfrowo to uczelnie są liderami zmian w obszarze cyfryzacji. To one uczą cyfrowego
myślenia (mocno odbiegającego od analogowego) oraz cyfrowego zarządzania procesami nie tylko przez kadrę
akademicką, ale przede wszystkim przez studentów, stanowiących w przyszłości trzon gospodarki cyfrowej. Odwiedzając
część polskich uczelni, mimo wspaniałych naukowców, zaangażowanych wizjonerów, wyjątkowych badań, grantów,
wdrożeń B+R, ma się jednak wrażenie „powrotu do przeszłości”. Ogólny ogląd cyfryzacji polskich uczelni nie jest
optymistyczny. Chociażby kwestia wykorzystania generatorów treści, algorytmów sztucznej inteligencji. Zaledwie garstka
szkół wyższych przyjęła rekomendacje czy też wewnętrzne przepisy dotyczące ich wykorzystywania w pracy naukowej i
dydaktycznej. Wielu naukowców, ale i studentów, pyta, czy wykorzystywać, a jeżeli tak (bo dlaczego by nie), to jak
wskazywać generatory treści jako narzędzie pracy naukowej. Problem jest poważny, w niektórych ośrodkach rozwiązywany,
ale powszechnie w polskim szkolnictwie wyższym nie podejmowany. Wydaje się, że jest to materia na tyle poważna i
dotycząca wszystkich, iż rekomendacje mogłyby zostać przygotowane wspólnie m.in. we współpracy z Konferencją
Rektorów Akademickich Szkół Polskich.

Mamy wiele zaszłości do nadrobienia oraz możliwość zbudowania nowoczesnych, dobrze cyfrowo zarządzanych uczelni w
związku z perspektywami, ale także obowiązkami, jakie na nas nałoży w najbliższym czasie UE. Poniżej tylko wycinek tego co
nas czeka.

Rozporządzenie eIDAS 2 – szansa i nowe obowiązki

W 2023 i 2024 roku Unia Europejska dokonała przeglądu rozporządzenia eIDAS, wprowadzając szereg nowych narzędzi
prawno-technicznych długo oczekiwanych przez rynek. Mają one na celu dalszy rozwój usług cyfrowych w UE oraz
rozszerzenie dotychczasowych. Wśród najważniejszych zmian należy wymienić wprowadzenie jednolitej tożsamości
cyfrowej dla obywateli i rezydentów UE oraz portfela cyfrowego, do którego będą stopniowo dodawane kwalifikowane
atrybuty równoważne tradycyjnym dokumentom.

Już w dokumencie Droga ku cyfrowej dekadzie z 2022 roku (Decyzja Parlamentu i Rady UE 2022/2481) wskazano na potrzebę
wprowadzenia na szeroką skalę zaufanej, dobrowolnej i kontrolowanej przez użytkownika tożsamości cyfrowej, uznawanej w
całej UE oraz umożliwiającej każdemu użytkownikowi kontrolowanie swoich danych w interakcjach online, w tym z
administracją publiczną, a co za tym idzie z uczelniami, a także możliwość poświadczania m.in. swoich kompetencji
cyfrowymi atrybutami.

Zgodnie z preambułą rozporządzenia eIDAS 2.0 państwa członkowskie UE powinny dać możliwość wydawania i obsługi
wiarygodnych atrybutów elektronicznych, co ma przyczynić się do zmniejszenia obciążenia administracyjnego poprzez
umożliwienie obywatelom i rezydentom UE korzystania z nich w transakcjach prywatnych i publicznych. Każdy dostawca,
który wydaje poświadczone atrybuty w postaci elektronicznej, takie jak dyplomy, akty urodzenia czy pełnomocnictwa,
powinien być uznawany za dostawcę usług zaufanych (motyw 55 preambuły cytowanego rozporządzenia). Istotne jest
również to, że kwalifikowany poświadczony atrybut będzie miał równoważny skutek prawny jak dokument papierowy i
będzie podlegał transgranicznemu uznawaniu.

Jednym ze sposobów poświadczania atrybutów jest nałożenie na nie kwalifikowanego podpisu elektronicznego lub
kwalifikowanej pieczęci elektronicznej. W tym kontekście warto rozważyć możliwość wydawania dyplomów uczelni w
postaci elektronicznej, co ułatwi proces potwierdzania wykształcenia. Państwa członkowskie mają obowiązek zapewnić, że
poświadczenie atrybutów zawiera odpowiednie dane oraz kwalifikowany podpis elektroniczny lub pieczęć elektroniczną.
Warto zastanowić się, czy tradycyjne potwierdzenia wykształcenia oraz tytułów i stopni naukowych powinny funkcjonować
w dotychczasowej formie drukowanego dyplomu, czy może forma elektroniczna, cyfrowy odpowiednik dyplomu, powinna
stać się priorytetem.

Umieszczenie danych potwierdzających uprawnienia w bezpiecznej chmurze oraz w portfelu cyfrowym obywateli
stanowiłby istotny krok w kierunku pełnej cyfryzacji. Konieczne jest dostosowanie krajowych przepisów prawnych do nowych
wymogów eIDAS 2, aby umożliwić skuteczne wdrożenie tych zmian. Nie ma od nich ucieczki. Gdyby Ukraina nie zrobiła tego
przed laty, wielu ze specjalistów nie byłoby w stanie dziś wykazać się uprawnieniami.

Już dzisiaj moglibyśmy wydawać dyplomy czy świadectwa ukończenia studiów podyplomowych w postaci elektronicznej,
opatrując je kwalifikowaną pieczęcią elektroniczną uczelni. Umożliwienie wydawania elektronicznych dyplomów może
przyczynić się do rozłożenia obowiązku potwierdzania wykształcenia na uczelnie wyższe na dłuższy okres, co jest ważne w
kontekście rosnącej liczby absolwentów studiów. Jest to również odpowiedź na potrzeby współczesnego świata cyfrowego i
zapewnienie obywatelom skutecznej kontroli nad ich cyfrową tożsamością. Państwa członkowskie muszą już za 4 lata
zagwarantować możliwość potwierdzenia wykształcenia jako kwalifikowanego atrybutu w portfelu cyfrowym. Więc i tak nas
to czeka. Dlaczego nie zacząć od następnego roku akademickiego?

Doręczenia elektroniczne

W grudniu 2023 roku przesunięto obowiązek, zarówno po stronie administracji, jak i przedsiębiorców, wdrożenia tzw. ustawy
o doręczeniach elektronicznych. W chwili obecnej w Ministerstwie Cyfryzacji prowadzone są prace nad zmianą tego aktu i
bardziej liberalnym podejściem do obowiązku doręczania elektronicznego. Nie zmieni to jednak samego obowiązku
uwzględniania przez uczelnie konieczności doręczania elektronicznego pism na skrzynkę elektroniczną do podmiotów,
pracowników i studentów, ale też instytucji współpracujących, które będą tego chciały. Doręczenie takie jest równoważne z
dotychczasową przesyłką poleconą za zwrotnym potwierdzeniem odbioru lub z doręczeniem osobistym.

E-doręczenie działa pod dotychczasowymi adresami doręczeń elektronicznych (ADE), z których każdy jest wpisywany do
publicznego rejestru zwanego Bazą Adresów Elektronicznych (BAE). Rejestr ten jest w pełni jawny dla podmiotów
publicznych i służy ustaleniu ADE adresata. Uczelnie będą miały obowiązek weryfikowania tych adresów i każdorazowego
wysyłania na nie korespondencji w odniesieniu do podmiotów w nich wpisanych.

Ustawa przewiduje możliwość korzystania z publicznej lub kwalifikowanej usługi doręczeń. Odróżnia je przede wszystkim to,
że publiczną – wedle standardu wynikającego z Ustawy o e-doręczeniach – świadczy operator wyznaczony, którym,
zgodnie z decyzją prezesa Urzędu Komunikacji Elektronicznej, w latach 2016–2025 jest Poczta Polska SA i takie doręczenie
ma skutek prawny wyłącznie na terytorium kraju. Kwalifikowaną usługę świadczą kwalifikowane podmioty zaufania,
podlegające bezpośrednio pod regulacje rozporządzenia eIDAS, podlegające unijnym audytom także w zakresie
bezpieczeństwa, a ich usługa jest skuteczna nie tylko na terytorium Polski, ale w całej Unii Europejskiej. Łatwość integracji
kwalifikowanej usługi doręczenia elektronicznego z innymi systemami, w tym służącymi do masowego i automatycznego
generowania pism, znacznie ułatwia zarządzanie, monitorowanie, a także ich wysyłanie. Warto monitorować prace nad
ustawą i już teraz przygotowywać uczelnie do jej wdrożenia, co powinno nastąpić do 10 grudnia 2024 roku.

Problem cyberbezpieczeństwa na uczelniach

W związku z wojną w Ukrainie polskie uczelnie stanowią istotny cel na mapie cyberataków. Ich liczba gwałtownie wzrosła w
porównaniu do okresu sprzed 2022 r. I raczej się to nie zmieni. Wkrótce, bo 17 października 2024 roku, mija termin
implementacji dyrektywy NIS2 w zakresie cyberbezpieczeństwa. Ministerstwo Cyfryzacji prowadzi prace nad nowelizacją
ustawy o krajowym systemie cyberbezpieczeństwa. Zostanie ona uchwalona i wejdzie w życie przed wskazaną powyżej
datą. Już dzisiaj powinniśmy, jako uczelnie, bacznie obserwować proces legislacyjny, a nawet w nim uczestniczyć.

Dyrektywa rozszerza zakres przedmiotowy obowiązków z niej wynikających na nowe branże, ale co dla nas istotniejsze,
rozszerza także zakres podmiotowy, obejmując podmioty administracji publicznej (zarówno instytucji rządowych na
szczeblu centralnym, jak i na poziomie regionalnym) oraz wprowadza nową kategorię „sektory ważne”, do których zaliczeni
zostają dostawcy usług cyfrowych, platform internetowych, ale także organizacje badawcze, które zostały zdefiniowane
jako podmiot, którego głównym celem jest prowadzenie badań stosowanych lub eksperymentalnych prac rozwojowych z
myślą o wykorzystaniu ich do celów komercyjnych z wyłączeniem instytucji edukacyjnych. Ustawa implementująca
dyrektywę może rozszerzyć katalog tych podmiotów.

Niezależnie od NIS2 rektorzy mają obowiązek zapewnienia cyberbezpieczeństwa w uczelniach, monitorowanie i zgłaszanie
incydentów, a także podnoszenie wiedzy i kwalifikacji pracowników i studentów w tym zakresie.

Warto przejrzeć polityki cyberbezpieczeństwa uczelni, stanowiące istotny element strategii mającej na celu zapewnienie
długoterminowego bezpieczeństwa i stabilności operacyjnej organizacji, a jeżeli ich nie ma, to je przygotować i wdrożyć,
dostosowując odpowiednio struktury i procedury do wymagań zapewniających bezpieczeństwo w tym obszarze. Niezwykle
istotne jest, aby każda organizacja (uczelnia, ale też spółki uczelniane) zidentyfikowała, czy i w jakim stopniu podlega
regulacjom NIS2. To pierwszy krok do zrozumienia obowiązków i przygotowania strategii dostosowawczej. W drugim etapie
warto przygotować audyt zgodności, którego przeprowadzenie pozwala organizacjom na precyzyjne ustalenie, które
obszary wymagają dostosowania do nowych przepisów, co ułatwia planowanie dalszych działań. Opracowanie
efektywnych procedur reagowania na incydenty, pozwala na szybką i skuteczną reakcję, co jest kluczowe w
minimalizowaniu szkód. I wreszcie, warto przygotować i rozwijać plany ciągłości działania uczelni, wymagane nie tylko w
związku z cyberbezpieczeństwem, ale także na wypadek utraty danych.

Alokacja odpowiednich środków finansowych na cyberbezpieczeństwo jest kluczowa dla zapewnienia skutecznej ochrony i
implementacji niezbędnych technologii oraz procedur. Warto rozpocząć poważną dyskusję nad finasowaniem uczelni w
tym zakresie, a właściwie jego brakiem (środków celowych na cyberbezpieczeństwo), jak i sposobem zarządzania
cyberbezpieczeństwem oraz infrastrukturą uczelnianą. Model oparty na własnych informatykach nie sprawdza się, w
szczególności w uczelniach mniejszych i nietechnicznych. Warto poważnie przemyśleć uwspólnotowienie (przez kilka
uczelni) infrastruktury informatycznej, w tym serwerowni, wspólne zakupy usług, licencji, w tym narzędzi ochrony
bezpieczeństwa sieci, domen, jeden zespół reagujący na incydenty itd. Wspólne prace nad politykami
cyberbezpieczeństwa, wzajemne szkolenia itd. Sporą rolę w zakresie koordynacji i promowania takich działań może przyjąć
Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego wspólne z Ministerstwem Cyfryzacji, ale też i KRASP.

Na Śląsku podjęto działania w celu utworzenia eduISAC (Information Sharing and Analysis Center – Centrum Wymiany i
Analizy Informacji), w którym dokonywana byłaby (a częściowo już jest) wymiana doświadczeń, wzajemne szkolenia oraz
przekazywanie informacji o incydentach. ISAC stanowi bardzo dobrą formę gromadzenia wiedzy na temat aktualnych
zagrożeń i ryzyka, głównie dlatego, że składa się ze specjalistów, którzy znają specyfikę sektora i mają najbardziej aktualne
informacje na temat zagrożeń. Taki stan wiedzy może być trudny do osiągnięcia dla organów właściwych. Jednocześnie
ISAC może być dobrą platformą współpracy i wymiany informacji dla operatorów usług kluczowych. W obliczu incydentu
nie zawsze konieczny jest zespół typu CERT/CSIRT działający w systemie 24/365.

Dobrze finansowane centrum tego rodzaju, w połączeniu z koordynacją działań uczelni w zakresie cyberbezpieczeństwa,
mogłoby w sporej mierze przyczynić się do zwiększenia bezpieczeństwa w polskiej nauce, a także podnieść kompetencje
uczelnianych kadr.

Zamiast zakończenia

We wrześniu rozpoczyna się nowa kadencja władz uczelni. Najbliższe cztery lata będą kluczowe w zakresie uzyskania
przewagi technologicznej i wykorzystania narzędzi algorytmicznych, w tym AI, w procesach biznesowych, ale także
naukowych i edukacyjnych. Będą też kluczowe dla zapewnienia bezpieczeństwa i cyberbezpieczeństwa na uczelniach.

Dla wielu z nich będzie to spory wysiłek i wyzwanie. Ale jeżeli mamy mieć jakiekolwiek znaczenie na europejskim rynku nauki
oraz edukacji, nie mamy alternatywy. Uczelnie, które wprowadzą narzędzia wynikające z przepisów unijnych, uzyskają
przewagę nad pozostałymi. Nie mam wątpliwości, że wiele polskich uczelni nie będzie w stanie dokonać przeskoku
technologicznego, a obraz pracowników administracji chodzących z teczkami do podpisu, mimo istnienia narzędzi
pozwalających na pełną cyfryzację procesów, szybko nie minie. Mimo że jest to szybsze, tańsze i efektywniejsze. Z moich
obserwacji – a z racji pełnionej funkcji miałem okazję odwiedzić kilka polskich uczelni – proces informatyzacji naszych
jednostek jest często chaotyczny, niespójny, z wadliwymi procesami i błędami przenoszonymi z procesów „papierowych”.
Niespójność i brak integralności systemów uczelnianych (a bywa, że ich nadmierna liczba) powodują, iż wiele danych wciąż
musi przenosić „interfejs białkowy”, czyli pracownik, a wiele czynności jest powielanych. Częstym błędem jest także
dublowanie procesów „elektronicznych” i „papierowych”, co nie sprzyja efektywności wdrożeń. A temu oraz ułatwieniu pracy
ma sprzyjać racjonalne wdrażanie paperless, ale także racjonalności zatrudnienia, bowiem procesy informatyczne powinny
sprzyjać zmniejszaniu liczby czynności dokonywanych przez pracowników. Wadliwa cyfryzacja (bez stosownej zmiany
procesów) wywołuje niezrozumienie, niechęć, frustrację, a nawet odrzucenie przez użytkowników.

dr hab. Dariusz Szostek

Autor jest prawnikiem specjalizującym się w prawie nowych technologii. Pełni funkcję pełnomocnika rektora Uniwersytetu
Śląskiego ds. cyfryzacji i dyrektora Cyber Science (wspólnej jednostki UŚ, Politechniki Śląskiej, Uniwersytetu Ekonomicznego
w Katowicach oraz NASK).
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Kielce/ Ponad 2 tys. miejsc w akademikach uczelni
publicznych

04.07.2024 aktualizacja: 04.07.2024 2 minuty czytania
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Od 420 do 950 zł wynoszą miesięczne opłaty za pobyt w akademikach
kieleckich szkół wyższych � Uniwersytetu Jana Kochanowskiego i
Politechniki Świętokrzyskiej. Dla studentów przygotowano łącznie ponad 2
tys. miejsc. Zainteresowanie jest spore – poinformowali przedstawiciele
uczelni.

Około 700 miejsc będzie dostępnych dla studentów w akademikach
Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach. Jak powiedział PAP rzecznik
UJK, Piotr Burda to mniej niż w roku ubiegłym, ponieważ dom studencki
"Fama" będzie wyłączony z użytku z powodu remontu.

Miesięczna opłata za miejsce w akademiku UJK różni się, w zależności od
standardu domu studenckiego oraz liczby osób w pokoju i wynosi od nieco
ponad 400 do prawie 700 zł. Najtańsze pokoje trzyosobowe w akademikach
UJK kosztują miesięcznie 420 zł, dwuosobowe � 480 zł, natomiast
jednoosobowy od 590 do 690 zł.

„Na razie obowiązuje cennik za semestr letni. Nie ma decyzji o zmianach, ale
niewykluczone, że te kwoty mogą być podniesione od października” –
zaznaczył rzecznik.

W akademikach Politechniki Świętokrzyskiej, drugiej co do wielkości uczelni
publicznej w regionie, opłata miesięczna za pokój dwuosobowy wynosi 600 zł,
a za pokój jednoosobowy 950 zł. Ceny wzrosły w porównaniu do
poprzedniego roku akademickiego - o 100 zł za pokój dwuosobowy i o 150 zł
za jednoosobowy.

„Zakładamy, że wszyscy studenci PŚk ubiegający się o miejsce, zostaną
przyjęci, chociaż obecnie liczba zgłoszeń jest dwukrotnie większa niż w roku
ubiegłym, co może świadczyć o powrocie studentów z wynajmowanych
mieszkań do akademików” – powiedział PAP kierownik działu administracji
Domów Studenckich PŚk, Józef Wzorek.

Politechnika Świętokrzyska w swoich akademikach ma ponad 1320 miejsc dla
studentów. Pokoje w akademikach są wyposażone w łazienki, lodówki i
czajniki, indywidualne złącza do Internetu. Poza tym w budynkach znajdują
się kuchnie, pralnie.

Na nadchodzący rok akademicki PŚk przygotowała 2,5 tys. miejsc dla żaków
pierwszego roku i 21 kierunków studiów. Z kolei Uniwersytet Jana
Kochanowskiego prowadzi nabór na ponad 60 kierunków. Planowane jest
przyjęcie prawie 3 tys. osób na studia stacjonarne pierwszego stopnia.

Wyniki pierwszego etapu rekrutacji na kieleckie uczelnie będą znane w drugiej
połowie lipca. �PAP�

wdz/ agt/

uczelnie kielce akademiki

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry
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Strona Główna Człowiek

Ekspertka: w miastach odchodzi się od betonozy, ale
proces ten powinny wspierać przepisy

02.07.2024 aktualizacja: 02.07.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Po fali nieudanych rewitalizacji odchodzimy w Polsce od betonozy –
powiedziała PAP dr inż. arch. Justyna Rubaszek z Uniwersytetu
Przyrodniczego we Wrocławiu. Zdaniem ekspertki wyzwaniem są nowe
osiedla. Potrzebna jest też zmiana przepisów, aby sprecyzować, jak
projektować zieleń.

Określenie betonoza pojawiło się w języku polskim stosunkowo niedawno, ale
na trwale wpisało w naszą świadomość. Zaczęto nim najpierw określać
inwestycje sprawiające, że z miejsc publicznych znikała zieleń.

„Rzeczywiście mieliśmy falę dość nieudanych inwestycji często
prowadzonych w ramach modernizacji przestrzeni publicznych nazywanych
niefortunnie rewitalizacjami. Wraz z wymianą nawierzchni i z różnymi innymi
pracami modernizacyjnymi czy rewaloryzacją większego obszaru na placach
miejskich, w tym staromiejskich rynkach, usuwano istniejącą zieleń, nie
wprowadzając nowych nasadzeń lub bardzo je ograniczając, np. wyłącznie do
zieleni niskiej. Czasami tym działaniom towarzyszyła wycinka kompozycyjna
starych drzew, co szczególnie spotykało się z krytyką mieszkańców
doświadczających kolejnych fal upałów” – powiedziała PAP dr inż. arch.
Justyna Rubaszek z Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławia.

Uspokaja jednak, że w ostatnich latach ten trend się zmienił. Jako przykład
podaje plac Nowy Targ we Wrocławiu, który udało się obsadzić drzewami i
niższą zielenią dzięki zastosowaniu technologii zielonego dachu na stropie
znajdującego się pod placem garażu podziemnego.

„Projektanci stają przed trudnym zadaniem poszukiwania złotego środka, bo
w mieście plac powinien pozostać placem, czyli przestrzenią otwartą, o
ważnej kompozycyjnej roli w tkance miejskiej. Place, deptaki i piesze ulice
mogą mieć jednak więcej zieleni, nie tracąc swej tożsamości” – powiedziała dr
Rubaszek.

Zdaniem ekspertki wyzwaniem są nowe osiedla, a także tereny przeznaczone
pod handel wielkopowierzchniowy czy centra logistyczne powstające w
granicach miast albo w ich strefie obrzeżnej. Polskie przepisy dotyczące
terenu biologicznie czynnego nie są wystarczające, by zapewnić odpowiednią
jakość zieleni. Ważna jest też stała edukacja w zakresie roli elementów
przyrodniczych w środowisku miejskim i promowanie dobrych rozwiązań.

„Obecnie wydaje się, że mamy do czynienia z drugim przejawem betonozy, z
którym jeszcze sobie nie poradziliśmy. Na przykład zieleni brakuje w obrębie
zespołów zabudowy mieszkaniowej, ale też obserwujemy jej brak w zasięgu
dojścia pieszego, w odległości 300�400 m od miejsc zamieszkania. Cierpią na
tym mieszkańcy, a w szczególności dzieci i seniorzy, których mobilność jest
ograniczona. Dlatego potrzebne są standardy i wskaźniki wspierające
kształtowanie terenów mieszkaniowych, które zobligują władze miast,
inwestorów i projektantów do takiego planowania i zagospodarowania
przestrzeni, by zapewnić mieszkańcom dostęp pieszy do terenów zieleni, a w
obrębie poszczególnych inwestycji większy udział zieleni wysokiej czy też
dobór roślin wspierających bioróżnorodność” – powiedziała Justyna
Rubaszek.

Oprócz zieleni istotną kwestią jest też woda, szczególnie jej
zagospodarowanie w miejscu opadu.

„Opady są coraz rzadsze, ale intensywne. Chodzi o to, żeby spowolnić
odpływ tej wody, umożliwić wsiąkanie do gruntu. Służą do tego specjalnie
projektowane obiekty architektury krajobrazu, jak np. ogrody deszczowe czy
niecki chłonne. Czasem wystarczą naprawdę małe rzeczy w zakresie
kształtowania nawierzchni, jak np. obniżenie krawężnika przy chodniku czy
rozszczelnienie podjazdu z kostki betonowej. To są proste, niskobudżetowe
działania, które są bardzo łatwe do zastosowania, a bardzo cenne dla
środowiska” – podsumowała Rubaszek.

Obecnie polskie przepisy określają procentowy udział terenu biologicznie
czynnego w ramach poszczególnych inwestycji. Jak powiedziała ekspertka,
jest to jedynie prosty wskaźnik ilościowy, a nie jakościowy. Tak samo liczymy
powierzchnię zajmowaną przez drzewa, krzewy, byliny, trawniki czy ażurową
kratkę z tworzyw syntetycznych używaną m.in. do budowy nawierzchni
parkingów i dróg pożarowych. Wskaźniki obowiązujące w wielu miastach, np.
w Berlinie czy w Oslo, w dużo korzystniejszy sposób określają, jak należy
kształtować elementy zielono-błękitnej infrastruktury, czyli zieleni i wody na
terenach zajmowanych przez nową zabudowę czy też w zabudowie
istniejącej. Dzięki temu przestrzeń miast staje się coraz skuteczniej
dostosowana do zmian klimatu i lepsza dla życia mieszkańców. �PAP�

Michał Torz

mt/ joz/

miasta beton

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Leszczyna: czekam na informacje o kierunkach
lekarskich dwóch uczelni

03.07.2024 aktualizacja: 03.07.2024 2 minuty czytania

17.06.2024. Minister zdrowia Izabela Leszczyna. PAP/Piotr Nowak

Minister zdrowia Izabela Leszczyna powiedziała w środę, że zwleka z
podpisaniem rozporządzenia dotyczącego limitu miejsc na kierunkach
lekarskich na uczelniach, gdyż czeka na informacje w sprawie Politechniki
Bydgoskiej i Akademii Tarnowskiej.

Pod koniec maja ministrowie nauki i zdrowia napisali we wspólnym
oświadczeniu, że Akademia Tarnowska i Politechnika Bydgoska mają zostać
ujęte w rozporządzeniu resortu zdrowia w sprawie limitów przyjęć na studia
na kierunku lekarskim.

W środę Porozumienia Rezydentów OZZL w przesłanym PAP stanowisku
przypomniało, że Politechnika Bydgoska im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich i
Akademia Tarnowska jeszcze kilka miesięcy temu otrzymały negatywną opinię
Polskiej Komisji Akredytacyjnej.

"Obiecałam, że poczekam (z podpisaniem rozporządzenia � PAP�, bo
informacje o dwóch szkołach �Politechnice Bydgoskiej i Akademii Tarnowskiej
� PAP� mam dostać niebawem. Nie chcę wydać rozporządzenia, umieszczając
w nich szkoły, co do których nie dostałam jeszcze pozytywnej opinii PKA,
dlatego zwlekam" – powiedziała PAP minister zdrowia.

Podkreśliła, że rozumie, iż uczelnie czekają na podpisanie i publikację
rozporządzenia dotyczącego limitu przyjęć na kierunkach lekarskich.

"Wizytacja PKA była we wszystkich uczelniach. Teraz państwo profesorowie
opisują, wydają opinie, które muszą wrócić do szkoły i szkoła będzie miała
prawo się do niej odnieść, dlatego ten proces trwa" – dodała.

Projekt rozporządzenia ministra zdrowia w sprawie limitu przyjęć na studia na
kierunkach lekarskim i lekarsko-dentystycznym przekazano do konsultacji
społecznych pod koniec maja. Zaznaczono w nim, że w roku akademickim
2024/2025 nie zostały uwzględnione propozycje uczelni, które dotychczas nie
mają zgody Polskiej Komisji Akredytacyjnej �PKA� na rozpoczęcie kształcenia.

To osiem uczelni i jedna filia uczelni, które prowadziły kształcenie w roku
akademickim 2023/2024 z negatywną opinią PKA� Uniwersytet Kaliski im.
Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego, Poznańska Akademia Medyczna
Nauk Stosowanych im. Księcia Mieszka I, Uniwersytet Przyrodniczo-
Humanistyczny w Siedlcach, Politechnika Wrocławska, Akademia Nauk
Stosowanych w Nowym Sączu, Społeczna Akademia Nauk z siedzibą w Łodzi,
Akademia WSB, Akademia Nauk Stosowanych w Nowym Targu oraz filia w
Bielsku-Białej Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach.

W uzasadnieniu do projektu resort zdrowia zaznaczył, że możliwe jest
uruchomienie limitu przyjęć na studia na kierunkach lekarskim na dwóch
uczelniach: Akademii Tarnowskiej (utrzymana negatywna opinia 20 kwietnia
2023 r.) i na Politechnice Bydgoskiej im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich
(negatywna opinia PKA z 19 października 2023 r.)

Porozumienie Rezydentów OZZL zauważa, że Akademia Tarnowska ze 135
godzin zajęć praktycznych z anatomii prawidłowej zaledwie 75 godzin
zamierza prowadzić w warunkach prosektorium na oddalonym o 80 km
Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego. Z kolei w przypadku
Politechniki Bydgoskiej zastrzeżenia Porozumienia Rezydentów OZZL budzi
sytuacja kadrowa.

Uczelnie zostały poddane kontroli PKA. W połowie czerwca miał być gotowy
wstępny raport dotyczący funkcjonowania kierunków lekarskich z negatywną
opinią. Na jego podstawie miała zapaść decyzja co do ich przyszłości. �PAP�

kno/ joz/

uczelnie studia medyczne

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Naukowcy UG zbadają
konsekwencje przesiedleń
dla europejskiej demokracji

Jakie konsekwencje dla europejskiej demokracji
mają masowe przesiedlenia ludności w
odpowiedzi na inwazję Rosji na Ukrainę –
zbadają to naukowcy biorący udział w
międzynarodowym projekcie MAGnituDe.
Jednym z partnerów jest Uniwersytet Gdański. 

Wojna Rosji przeciwko Ukrainie wywołała
bezprecedensowy poziom przymusowych
przesiedleń do Unii Europejskiej i krajów
sąsiadujących. Od listopada 2023 roku w Europie

przebywa prawie sześć milionów ukraińskich uchodźców. Chociaż szybko zaoferowano im status tymczasowej ochrony,
obecnie nie jest pewne, jaki status zostanie im przyznany później. Jednak wiele przymusowo przesiedlonych osób planuje
pozostać w UE nawet po zakończeniu wojny. Jakie może to mieć konsekwencje dla europejskiej demokracji?

Odpowiedzi na to pytanie poszukają naukowcy biorący udział w projekcie MAGnituDe: Migration, Affective Geopolitics, and
European Democracy in Times of Military Conflicts (Migracje, geopolityka afektywna i demokracja europejska w czasach
konfliktów zbrojnych). Jego inicjatorką jest dr Olga Sasunkevich z Uniwersytetu w Göteborgu. We współpracę
zaangażowanych jest dziewięć instytucji z różnych krajów, zarówno uczelni, jak i organizacji pożytku publicznego. Polskę
reprezentuje Uniwersytet Gdański.

Impulsem do narodzenia się koncepcji projektu stał się masowy napływ uchodźców spowodowany rosyjską
inwazją na Ukrainę. Wywołało to naszą refleksję nad tym, jak ten napływ osób zmuszonych do przemieszczenia
się wbrew własnej woli i niejednokrotnie niosących ze sobą głębokie traumy może wpływać na europejską
demokrację. Chcieliśmy przy tym podejść do tematu konstruktywnie i zaproponować rozwiązania, które będą
mogły posłużyć wzmocnieniu demokracji, szczególnie na poziomie lokalnym, na przykład poprzez wspieranie
poczucia przynależności osób przymusowo przesiedlonych w ich nowym otoczeniu – tłumaczy dr Marta
Grzechnik z Wydziału Filologicznego UG.

Oddziaływanie projektu nie będzie ograniczone tylko do migrantów, ale obejmie też społeczeństwo obywatelskie,
decydentów, osoby wdrażające polityki społeczne, dziennikarzy i badaczy. Projekt analizuje społeczne konsekwencje
rosyjskiej wojny w Ukrainie dla społeczeństw europejskich i sugeruje środki mające na celu przezwyciężenie zaostrzających
się antagonizmów społecznych i fragmentacji tożsamości oraz poprawę zaufania do instytucji demokratycznych.

W ramach projektu badacze przyjrzą się, w jaki sposób inwazja Rosji w Ukrainie i trauma z nią związana kształtują codzienne
spotkania osób przymusowo przesiedlonych z instytucjami państwowymi, innymi migrantami i społeczeństwami państw
przyjmujących oraz jaką rolę odgrywają takie spotkania w powstawaniu zarówno nowych konfliktów społecznych, jak i
nowych społeczności, a także jakie tożsamości są wspierane przez te procesy. Analizie poddany zostanie także sposób, w
jaki takie spotkania wpływają na zaufanie osób przymusowo przesiedlonych do demokracji państw przyjmujących i
zaangażowanie w praktyki demokratyczne. Naukowcy poszukają także odpowiedzi na pytanie, jakie narzędzia, polityki i
ramy pomagają zapobiegać alienacji społecznej i fragmentacji tożsamości wśród osób przymusowo przesiedlonych oraz
wspierają ich poczucie przynależności i uczestnictwa w demokratycznych procesach i społeczeństwach.

Moim zadaniem, jako historyczki specjalizującej się w historii najnowszej, jest dostarczenie kontekstu
historycznego dla lepszego zrozumienia obecnych wydarzeń, w tym problemów, które mogą wystąpić w
kontaktach między różnymi grupami ludności, a których korzenie tkwią niejednokrotnie w przeszłości – tłumaczy
dr Marta Grzechnik.

MAGnituDe ma zapewnić lepsze zrozumienie interakcji między migracją a innymi obszarami polityki (edukacja,
mieszkalnictwo, praca) i dzięki temu przyczynić się do powstania opartych na dowodach strategii zarządzania migracją
związaną z wojną i integracji osób przymusowo przesiedlonych w społeczeństwach europejskich. To z kolei będzie
elementem „tworzenia bardziej odpornego, integracyjnego i demokratycznego społeczeństwa europejskiego,
przygotowanego i reagującego na zagrożenia i katastrofy”.

Projekt wystartuje w przyszłym roku i potrwa cztery lata. Został dofinansowany z programu Horyzont Europa kwotą 3 mln
euro. Z tej puli blisko 150 tys. euro trafi do Uniwersytetu Gdańskiego. Oprócz Göteborgs Universitet i UG biorze w nim udział
pięć innych uczelni: University of Eastern Finland, Lithuanian Center for Social Sciences, Greifswald University (Niemcy),
Universitat Pompeu Fabra (Hiszpania), V. N. Karazin Kharkiv National University (Ukraina) i dwie organizacje
pozaakademickie: Zavod Apis (Słowenia) i Help Ukraine Gothenburg (Szwecja).

MK, źródło: UG
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Politechnika Opolska w gronie Uniwersytetów
Europejskich

04.07.2024 aktualizacja: 04.07.2024 2 minuty czytania
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Politechnika Opolska weszła do jednego z 14 konsorcjów Uniwersytetów
Europejskich - poinformował w środę na konferencji prasowej prof. Marcin
Lorenc, rektor opolskiej uczelni.

Jak przekazał rektor Politechniki Opolskiej, Komisja Europejska wybrała 14
nowych konsorcjów Uniwersytetów Europejskich. W tym gronie, w sojuszu
KreativEU, jest Politechnika Opolska.

"Politechnika Opolska w ciągu ostatnich czterech lat prężnie się rozwija. Co
roku otwieramy nowe kierunki kształcenia, doposażamy laboratoria.
Prowadzimy także badania naukowe na najwyższym poziomie, co
udowadniają najważniejsze rankingi świata - jak prestiżowa Lista
Szanghajska, na której jesteśmy jedyną uczelnią w regionie i to obecną aż w
trzech dyscyplinach naukowych. Teraz nasza uczelnia dołączą do elitarnego
grona konsorcjów Uniwersytetów Europejskich i będzie wdrażać zupełnie
nowy model kształcenia i wymiany akademickiej z ośrodkami partnerskimi" -
powiedział prof. Lorenc.

Jak wyjaśniają władze Politechniki Opolskiej, Uniwersytety Europejskie to
międzynarodowe partnerstwa uczelni, które w założeniach mają być
europejskimi uniwersytetami przyszłości, przy czym określenie „uniwersytety”
należy rozumieć w najszerszym znaczeniu – obejmuje on wszystkie rodzaje
instytucji szkolnictwa wyższego. Sieć UE powoływana jest przez KE i dotyczy
realizacji wspólnej zintegrowanej długoterminowej strategii w obszarze
kształcenia, ale związanej również z badaniami, innowacjami oraz
odziaływaniem na społeczeństwo.

KreativEU �Knowledge & Creativity European University) to wspólna inicjatywa
11 instytucji szkolnictwa wyższego z Portugalii, Bułgarii, Czech, Niemiec,
Włoch, Niderlandów, Polski, Rumunii, Słowacji, Szwecji i Turcji, mająca na celu
utworzenie Uniwersytetu Europejskiego, który w centrum swoich działań
dydaktycznych, badawczych i transferu wiedzy umieszcza potencjał twórczy
wywodzący się z europejskiego dziedzictwa kulturowego.

W ramach konsorcjum opolska uczelnia będzie prowadziła współpracę
dotyczącą innowacyjnego modelu edukacyjnego, w ramach którego powstać
mają interdyscyplinarne i międzynarodowe kierunki kształcenia, kursy i szkoły
letnie - w obszarach obejmujących m.in. dziedzictwo narodowe, architekturę,
etnografię, nauki o żywności, materiałach, technologie immersyjne, sztuczną
inteligencję, ekologię i planowanie krajobrazu, zrównoważony rozwój,
ekonomię, marketing i zarządzanie.

Władze PO podkreślają, że zarówno studenci, jak doktoranci i pracownicy
będą mogli płynnie przemieszczać się, aby studiować, szkolić się, uczyć,
prowadzić badania, pracować lub świadczyć usługi we wszystkich
instytucjach partnerskich. Poprzez działanie KreativeUE zwiększy się również
możliwość uczestnictwa w zupełnie nowych formach dydaktycznych, czyli BiP
- Blended Intensive Programme oraz COIL � Collaborative Online International
Learning. W planie działań znajdują się także konferencje, festiwale
studenckie oraz hackathony, czyli wydarzenia promujące innowacyjność,
kreatywność i współpracę. Jest też oferta dla studentów studiów
doktoranckich dotycząca mobilności oraz staży naukowych.

W konsorcjum zaplanowano także kursy w ramach kształcenia ustawicznego,
wykłady otwarte oraz wydarzenia promujące tzw. life long learning. Zgodnie z
komunikatem Komisji Europejskiej każde z nowych konsorcjów otrzyma do
14,4 mln euro na 4 lata. Swoją działalność rozpoczną jesienią.�PAP�

masz/ bar/

politechnika opolska uczelnie

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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Polsko-niemiecki plan działań: odnowienie
współpracy w dziedzinie badań i rozwoju

03.07.2024 aktualizacja: 03.07.2024 3 minuty czytania

02.07.2024. Premier Donad Tusk �C�P� oraz kanclerz Niemiec Olaf Scholz �C�L� na wspólnym zdjęciu uczestników polsko-niemieckich
konsultacji międzyrządowych w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w Warszawie. PAP/Marcin Obara

Rządy Polski i Niemiec chcą odnowić wspólną deklarację intencji ws.
współpracy dwustronnej i europejskiej w obszarze badań i rozwoju -
wynika z dokumentu "Polsko-niemiecki plan działania". Planowane jest też
dofinansowanie projektów dot. najnowszej historii, w tym napaści Rosji na
Ukrainę.

"Będziemy aktywnie udzielać wsparcia, udostępniając środki finansowe na
współpracę między naszymi instytucjami szkolnictwa wyższego i
organizacjami badawczymi. W tym celu odnowimy podpisaną w 2018 r.
Wspólną deklarację intencji dotyczącą współpracy dwustronnej i europejskiej
w obszarze badań i rozwoju" - napisano w "Polsko-niemieckim planie
działania". To dokument przyjęty przez rządy Polski i Niemiec po wtorkowych
konsultacjach międzyrządowych w Warszawie z udziałem m.in. premiera
Donalda Tuska i kanclerza Niemiec Olaf Scholza.

W sekcji poświęconej nauce zadeklarowano wolę, by Centra Dioscuri w
Polsce, zarządzane wspólnie przez Narodowe Centrum Nauki i Towarzystwo
Maxa Plancka, stały się katalizatorami zacieśniania współpracy europejskiej.

Uznano również "znaczącą rolę" Polsko-Niemieckiej Fundacji na rzecz Nauki
jako drogowskazu dla współpracy dwustronnej, w szczególności w obszarze
nauk humanistycznych i społecznych.

"Właśnie ta myśl przyświecała zmianom, które przyjęliśmy w 2023 r., mając na
celu przede wszystkim zapewnienie środków na specjalne zaproszenia do
składania wniosków o dofinansowanie projektów poświęconych badaniom
nad relacjami polsko-niemieckimi w XX i XXI w." - przypomniano w
dokumencie.

Zapowiedziano, że w planach jest specjalne zaproszenie do składania
wniosków o dofinansowanie projektów na temat tzw. epokowej zmiany w
niemieckiej polityce (niem. Zeitenwende). Z propozycją tego tematu wystąpiła
Rada Naukowa Polsko-Niemieckiej Fundacji na rzecz Nauki. "Zakres badań
koncentruje się na rosyjskiej napaści zbrojnej na Ukrainę trwającej od lutego
2022 r. Temat ten jest aktualny wobec diametralnie zmieniającej się sytuacji
geopolitycznej, szczególnie w Europie, a także uwzględnia długofalowe
tendencje rozwoju wydarzeń w kontekście nie tylko militarnym" - wskazano.

Z dokumentu wynika, że planowane jest opublikowanie zaproszenia do
składania wniosków o dofinansowanie projektów w obszarze sztucznej
inteligencji w ramach dwustronnego programu dotacyjnego „Cyfryzacja
gospodarki”, realizowanego od 2018 r. "Poza tym sprawdzimy, czy istnieją
inne zagadnienia, które można objąć wspólnymi zaproszeniami do składania
wniosków" - zapowiedziano.

W dokumencie zachęcono też instytucje szkolnictwa wyższego i
pozauczelniane ośrodki badawcze do pogłębiania współpracy na szczeblu
dwustronnym i europejskim. Uznano też "znaczącą rolę" Uniwersytetu
Europejskiego Viadrina jako przykładu dwustronnej współpracy akademickiej,
a w szczególności Collegium Polonicum jako wyjątkowego projektu
realizowanego przez Uniwersytet Europejski Viadrina i Uniwersytet im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu.

Zapowiedziano wpieranie dalszego rozwoju dużych europejskich i
międzynarodowych przykładów infrastruktury badawczej.

"Opowiadamy się za tym, aby obiekty infrastruktury badawczej, takie jak
Ośrodek Badań Antyprotonami i Jonami w Europie �FAIR� czy Europejski
Rentgenowski Laser na Swobodnych Elektronach �XFEL�, nadal stwarzały
optymalne warunki do prowadzenia doskonałych badań. Zwracamy
szczególną uwagę na ośrodek FAIR w Darmstadt jako przyszły punkt
odniesienia w Europie. Podkreślamy, jak ważne są kolejne zobowiązania na
rzecz realizacji wyjątkowej międzynarodowej infrastruktury badawczej
ośrodka FAIR" - czytamy w dokumencie.

Podkreślono w nim również duże znaczenie wolności badań naukowych dla
zagwarantowania dynamicznego rozwoju, prężności i otwartości systemu
funkcjonowania nauki. "Wspólnie promujemy wolność badań naukowych w
ramach Roku Nauki 2024 � Wolność w Niemczech oraz polskiej prezydencji w
Radzie UE w pierwszej połowie 2025 r., podczas której planowana jest
konferencja poświęcona 'badaniom, rozwojowi i wolności'" - wskazano.

Zapowiedziano też, że szczegółową analizę możliwości zaangażowania się
Polski i Niemiec w pomoc w budowaniu nowoczesnej i trwałej infrastruktury
badawczej w Ukrainie. "Uważamy, że jest to nasz wspólny obowiązek. Poza
tym obecna fala kryzysów politycznych wymaga tego, abyśmy
przeanalizowali, w jaki sposób można odpowiedzialnie łączyć korzystanie z
badań prowadzonych w sferze cywilnej i wojskowej" - podkreślono. �PAP�

Nauka w Polsce
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współpraca badania i rozwój polska niemcy

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Przeciwutleniacze z aronii i
czerwonej kapusty kontra
zaburzenia neurologiczne

Aronia i czerwona kapusta swój kolor
zawdzięczają antocyjanom, czyli naturalnym
barwnikom, które wykazują też działanie
prozdrowotne, m.in. są silnymi
przeciwutleniaczami. Naukowcy z Instytutu
Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności PAN w
Olsztynie wykazali, że związki te przenikają z krwi
do płynu rdzeniowo-mózgowego. Oznacza to, że
mogą korzystnie działać w środowisku komórek
nerwowych, hamując procesy prowadzące np.
do chorób neurodegeneracyjnych.

Punktem wyjścia do badań zespołu prof.
Wiesława Wiczkowskiego była chęć poszerzenia
wiedzy na temat wchłaniania, metabolizmu,
dystrybucji i wydalania antocyjanów obecnych w
żywności, w tym możliwości dotarcia tych
naturalnych barwników i ich metabolitów – po
spożyciu – do mózgu. Innym powodem była
rosnąca liczba doniesień naukowych na temat
negatywnych skutków stylu i trybu życia
współczesnego człowieka – wypełnionego

stresem, brakiem aktywności fizycznej i złą dietą. Przyczynia się to do zwiększenia poziomu stresu oksydacyjnego, który
charakteryzuje się brakiem równowagi pomiędzy oksydantami (szkodliwymi wolnymi rodnikami, gdy występują w
nadmiarze) i przeciwutleniaczami (których zadaniem jest neutralizacja tych pierwszych).

Stan ten może doprowadzić do wielu chorób i szybszego starzenia się organizmu. Nie pozostaje bez wpływu również na
mózg, który jest szczególnie podatny na uszkodzenia oksydacyjne m.in. ze względu na wysoki stopień wykorzystywania tlenu
oraz wysoki poziom nienasyconych kwasów tłuszczowych. Jako działanie profilaktyczne naukowcy zalecają więc
spożywanie związków biologicznie aktywnych o silnych właściwościach przeciwutleniających. Należą do nich m.in.
antocyjany – naturalne barwniki, których bogatym źródłem są m.in. aronia i kapusta czerwona. Jednak aby związki te miały
szansę korzystnie oddziaływać na komórki nerwowe, muszą „dostać się” do środowiska komórek nerwowych, np. do płynu
rdzeniowo-mózgowego. To z kolei możliwe jest po pokonaniu jednej z barier (krew-mózg lub krew-płyn mózgowo-
rdzeniowy), które mają za zadanie chronić ośrodkowy układ nerwowy m.in. przed substancjami toksycznymi.

Naukowcy z Instytutu Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności PAN w Olsztynie sprawdzili to i wykazali, że antocyjany z aronii i
czerwonej kapusty tę barierę pokonują.

Wykazaliśmy, że antocyjany przenikają do płynu mózgowo-rdzeniowego, a skoro tam docierają, to – teoretycznie
– mogą brać udział we wszystkich procesach, które zachodzą w środowisku komórek nerwowych, szczególnie
tych ograniczających procesy oksydacyjne – podaje prof. Wiesław Wiczkowski z Zespołu Chemii i Biodynamiki
Żywności.

Spośród ponad 600 antocyjanów obecnych w królestwie roślin, badacze pod lupę wzięli kilka form cyjanidyny –
najpowszechniej występującej formy antocyjanów. Wybrane do badań pochodne cyjanidyny miały różne struktury
(wynikające z ich połączenia się z różnymi cukrami i kwasami fenolowymi; im więcej takich połączeń, tym większa struktura
związku).

Oprócz sprawdzenia, czy antocyjany przenikają barierę, chcieliśmy też sprawdzić, czy i jaką rolę odgrywa w tym
procesie wielkość cząsteczki oraz rodzaj przyłączonych podstawników (tj. cukrów i kwasów fenolowych). Okazało
się, że faktycznie, o przeniknięciu bariery przez antocyjany decyduje masa cząsteczkowa tych barwników oraz
rodzaj podstawników – tłumaczy naukowiec.

Stężenie antocyjanów w płynie rdzeniowo-mózgowym wykryto na poziomie nanomolowym (10 -9 mola). Dlatego
niezbędne jest przeprowadzenie dalszych badań, aby zweryfikować, czy przy tak niskim stężeniu mechanizmy
przeciwutleniające będą zachodzić. Jednak niezależnie od wyników, naukowcy zalecają spożywanie świeżych owoców i
warzyw, szczególnie tych bogatych w antocyjany (czyli o kolorach: niebieskim, fioletowym, czerwonym i pomarańczowym).

Regularne dostarczanie antocyjanów do swojego organizmu wpływa również korzystnie na skład naszej
mikroflory, na funkcjonowanie naszego wzroku oraz licznych narządów. Co ważne, jak do tej pory nie wykazano
negatywnych działań tych barwników – podsumowuje badacz z IRZiBŻ PAN w Olsztynie.
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Przed 90 laty zmarła Maria Skłodowska-Curie,
powodem zgonu była złośliwa anemia

04.07.2024 aktualizacja: 04.07.2024 6 minut czytania

Na zdjęciu Maria Skłodowska-Curie. Fot. PAP/CAF�ARCHIWUM

Przed 90 laty 4 lipca 1934 r. w wieku zaledwie 67 lat z powodu anemii
złośliwej zmarła Maria Skłodowska-Curie, jedyna kobieta, która otrzymała
Nagrodę Nobla dwukrotnie. Jej życie - jak napisała we wspomnieniach - nie
było łatwe.

O swoim życiu dwukrotna laureatka Nagrody Nobla napisała w autobiografii
po raz pierwszy wydanej w języku angielskim w Nowym Jorku w 1923 r.
Polskie wydanie „O swoim życiu i pracach” ukazało się dopiero w 1935 r., bo
życzeniem noblistki było, by polskie tłumaczenie opublikowano dopiero po jej
śmierci. Niedawno wznowiono tę cenną publikację (nakładem Wydawnictwa
SBM�, w którym zamieszczone autobiografię oraz wspomnienia dotyczące
Piotra Curie, męża noblistki.

We wspomnieniach Maria Skłodowska-Curie zwraca uwagę na to, jak trudne
było jej życie, o czym zwykle mniej się mówi we wszelkich o niej
wspomnieniach. „Z życia mojego, które na ogół nie było łatwe, wybrałam tylko
nurt główny i rysy zasadnicze, mniemając, że wystarczy to do zrozumienia
stanu ducha, w jakim żyłam i w jakim pracowałam” - napisała.

Przed 90 laty 4 lipca 1934 r. w wieku zaledwie 67 lat z powodu anemii złośliwej
zmarła Maria Skłodowska-Curie, jedyna kobieta, która otrzymała Nagrodę Nobla
dwukrotnie. Jej życie - jak napisała we wspomnieniach - nie było łatwe. Źródło:
Infografika PAP

Urodziła się 7 listopada 1867 r. w Warszawie jako ostania z pięciorga
rodzeństwa. Jej najstarsza siostra zmarła wieku 15 lat, a wkrótce zmarła jej
matka, na co się złożyła choroba płuc, jak i przeżycia po śmierci córki. „Cios
ten - wspomina noblistka - był pierwszym ciężkim zmartwieniem mego życia i
pogrążył mnie w głębokiej rozpaczy. Matka nasza była osobą niezwykłą. Obok
wybitnej inteligencji miała wielkie serce i niezłomne poczucie obowiązku” -
wspominała noblistka. To bardzo ważne wyznanie, gdyż „wielkie serce i
niezłomne poczucie obowiązku” będzie się też przebijać przez całe życie
Marii Skłodowskiej-Curie. Zarówno w jej życiu rodzinnym, jak i zawodowym,
podczas pobytu we Francji.

Uwielbiała poezję i na pamięć uczyła się fragmentów utworów Adama
Mickiewicza, Zygmunta Krasińskiego i Juliusza Słowackiego. Zainteresowania
te jeszcze bardziej się u niej rozwinęły, gdy zaczęła się uczyć języków
obcych. Była poliglotką. Najpierw nauczyła się języka francuskiego,
niemieckiego i rosyjskiego, a potem również języka angielskiego.

Miała zaledwie piętnaście lat, gdy ukończyła gimnazjum, zawsze zajmując
pierwsze miejsce w klasie. Ale przyznała, że zawsze też była wyczerpana
nauką, a żeby wypocząć - wakacje spędzała na wsi. Niezależne życie, jak
pisze, rozpoczęła w wieku 17 lat, opuszczając dom ojcowski. „To rozstanie
należy do najżywszych wspomnień mej młodości” - wspomina. Z powodu
sytuacji materialnej rodziny została nauczycielką domową w majątku Szczuki,
należącym do Krasińskich, gdzie uczyła dzieci właścicieli majątku, państwa
Żórawskich.

W tym okresie zainteresowała się matematyką oraz fizyką i postanowiła
podjąć w tym zakresie studia w Paryżu. Początkowo nie było to możliwe, gdyż
na studia medyczne do stolicy Francji postanowiła wyjechać jej starsza
siostra. Ten czas wykorzystała na lepsze przygotowanie się do studiów za
granicą. A stało się to możliwe, kiedy siostra wyszła za mąż i mogła u niej
przez pewien czas zamieszkać.

„Tak więc w listopadzie 1891 r., kiedy miałam lat dwadzieścia cztery, spełniły
się marzenia, od dawna dojrzałe w moim umyśle” - wspominała po latach.
Całkowicie skupiła się na nauce, tym bardziej, że jak się okazało - wciąż nie
była do tego wystarczająco przygotowana. „W istocie bowiem słabo byłam
przygotowana do słuchania wykładów fizyki w Sorbonie, ponieważ mimo
wszelkich wysiłków nie udało mi się w Polsce osiągnąć tego poziomu, od
jakiego rozpoczynali moi koledzy francuscy” - wyznała.

Przyszła noblistka szybko jednak nadrabiała zaległości, do egzaminów
przystąpiła w tym samym czasie co inni, i znowu zaczęła przodować wśród
studiujących, zarówno w fizyce, jak i matematyce - w 1893 r. i 1894 r. Jej
szwagier stwierdził, że to był „okres heroiczny w życiu siostry żony”. Ona
sama tak o tym pisze: „Dla mnie ten szereg lat samotnych, poświęconych
całkowicie studiom, a zakończonych osiągnięciem celu, do którego dążyłam,
pozostanie jednym najlepszych wspomnień”.

W następnych latach wszystko zaczęło się zmieniać w życiu Marii
Skłodowskiej. W 1894 r. poznała Piotra Curie, który był kawalerem i miał wtedy
prawie 36 lat. Od razu zaproponował jej „ażeby podzieliła jego los”, lecz ona
jeszcze się wahała. Ale w końcu powiedziała - "Tak". „Praca zbliżała nas coraz
bardziej, dopóki oboje nie doszliśmy do wniosku, że żadne z nas nie znajdzie
lepszego towarzystwa” - napisała po latach.

Ślub odbył się w lipcu 1895 r. „Nie miałam na sobie żadnej sukni niezwykłej w
dniu mego ślubu i tylko garstka przyjaciół obecna była na ceremonii. Wielką
dla mnie radością był przyjazd z Polski ojca i drugiej siostry” - wspominała
Maria.

Francja, Saint-Remy-les-Chevreuse, 13.05.2021. Dom Marii Skłodowskiej-Curie i
Pierra Curie w Saint-Remy-les-Chevreuse pod Paryżem. PAP/Rafał
Krawczyk/ifrancja

Dwa lata później w 1897 r. Maria Skłodowskiej-Curie urodziła pierwszą córkę,
Irenę. Zainteresowania naukowe skupiła na badaniu soli rzadkiego metalu o
nazwie uran, który - jak wykazał Henri Becquerel - wysyła promienie różniące
się od zwykłych promieni świetlnych, ponieważ mogą przenikać przez czarny
papier. Tak doszło do odkrycia promieniotwórczości, która okazała się
własnością atomu, w tym przypadku - uranu. Za te badania Maria
Skłodowska-Curie wraz z mężem Pierre'rem Curie i Henri Becquerelem w
1903 r. otrzymała Nagrodę Nobla w dziedzinie fizyki.

Gdy wydawało się, że przed Marią i Piotrem nastały najlepsze lata ich życia
osobistego i pracy naukowej, noblistka przeżyła kolejne nieszczęście. W
wieku zaledwie 47 lat tragicznie zmarł jej mąż. Piotr Curie dopiero co został
doceniony, o co nigdy nie zabiegał, był bowiem nad wyraz skromny i
zamknięty w sobie. Sława pomogła mu w zbieraniu środków na badania, ale
jednocześnie „natychmiast zaciążyła na człowieku, który nie był do niej
przyzwyczajony ani przygotowany”.

Do tragedii doszło 19 kwietnia 1906 r. Piotr Curie wracał z zebrania Zrzeszenie
Profesorów Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego. Gdy przechodził przez
ulicę na jednym z najbardziej ruchliwych skrzyżowań Paryża, wpadł pod koła
wozu konnego. „Wskutek zgniecenia czaszki nastąpiła śmierć
natychmiastowa” - napisała Maria.

„Tak zniszczone zostały nadzieje pokładane w tym bezcennym, nagle
przerwanym istnieniu - wspominała. � W jego pokoju, dokąd już nie miał
wrócić, pęki jaskrów, które przywiózł ze wsi, jeszcze nie zwiędły!”.

Maria Skłodowska-Curie po raz kolejny otrzymała Nagrodę Nobla w 1911 r. w
dziedzinie chemii za odkrycie i wydzielenie polonu i radu. Należy do elitarnej
grupy zaledwie czterech osób, które otrzymały Nagrodę Nobla więcej niż
jeden raz. Wciąż jest też jedyną kobietą, która dwa razy otrzyma to
najbardziej prestiżowe w nauce wyróżnienie. To również pierwsza kobieta,
która spoczęło w paryskim Panteonie, pełniącym rolę mauzoleum wybitnych
Francuzów.

Noblistka zmarła w 1934 r. wieku 67 lat z powodu złośliwej anemii. To był rok,
kiedy czuła się coraz gorzej: była osłabiona, miała gorączkę i dreszcze.
Lekarze jednak nie kojarzyli tych objawów z nadmiernymi dawkami
promieniowania radiacyjnego, na które przez wiele lat była narażona.
Zdiagnozowali grypę, później twierdzili, że ma gruźlicze zmiany w płucach. I
zaproponowali, żeby wyjechała do sanatorium.

Udała się do sanatorium Sancellemoz w Passy. Dopiero tamtejsi lekarze
stwierdzili, że wcale nie ma gruźlicy. W następstwie choroby popromiennej
cierpi na złośliwą anemię o przebiegu piorunującym.

We wspomnieniach napisała, że ludzkość potrzebuje ludzi praktycznych, jak
również marzycieli, „których bezinteresowne dążenie do celu jest tak potężne,
że nie potrafią oni zwracać uwagi na własną korzyść materialna”.

„Można by wprawdzie powiedzieć, że ci idealiści nie zasługują na bogactwo,
bo go nie pragną. Zdaje się jednak, że dobrze zorganizowane społeczeństwo
powinno zapewnić tym marzycielom środki dla skutecznej pracy, uwalniając
ich od trosk materialnych, ażeby mogli oddać się całkowicie służbie nauki” -
przekonywała Maria Skłodowska-Curie. �PAP�

Nauka w Polsce, Zbigniew Wojtasiński
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historia Maria Skłodowska-Curie nauka

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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Sieci transportowe – temat
rzeka dla fizyków

Zrozumienie, w jaki sposób tworzą się i rozwijają
sieci transportowe, takie jak np. systemy
rzeczne, ma kluczowe znaczenie dla
optymalizacji ich stabilności i odporności na
uszkodzenia. Okazuje się, że sieć sieci nierówna.
Struktury przypominające drzewa są skuteczne
w transporcie, za to sieci zawierające pętle są
bardziej odporne na uszkodzenia. Jakie warunki
sprzyjają powstawaniu pętli? Na to pytanie
postanowili odpowiedzieć naukowcy z Wydziału
Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego.

Sieci transportowe, takie jak naczynia
krwionośne lub systemy rzeczne, są niezbędne
dla wielu układów, zarówno naturalnych, jak i
stworzonych przez człowieka. Zrozumienie, w jaki
sposób sieci te tworzą się i rozwijają, ma

kluczowe znaczenie dla optymalizacji ich stabilności i odporności na uszkodzenia. Nawet pozornie podobne formacje, takie
jak delty rzek, mogą mieć różną morfologię.

Ujście rzeki z Wax Lake w Luizjanie w USA do Atlantyku wydaje się rozgałęziać jak drzewo, z mniejszymi odnogami rzecznymi
docierającymi do oceanu. Z kolei delta Gangesu-Brahmaputry w Bangladeszu ma ujście pełne pętli i małych wysepek z
licznymi kanałami łączącymi główne odnogi rzeki. Tym, co odróżnia te dwa układy jest wielkość wahań przepływu, które są
kształtowane przez wypływ wody i pływy oceaniczne, przez co mogą niekiedy zmieniać kierunek na przeciwny.

Kiedy drzewo, kiedy pętla?

Pytanie o to, jakie warunki środowiskowe mogą sprzyjać tworzeniu się pętli zamiast struktur drzewiastych, zainspirowało
współpracę naukowców z Wydziału Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego i Uniwersytetu Arkansas w USA do zbadania
stabilności pętli w sieciach przepływowych. Wyniki ich badań pokazują, że sieci mają tendencję do tworzenia stabilnych
struktur pętlowych, gdy fluktuacje przepływu są odpowiednio dostrojone.

Proste reguły wzrostu mogą często prowadzić do powstania fascynujących wzorów. Struktury przypominające
drzewa są skuteczne w transporcie, ale sieci zawierające pętle są bardziej odporne na uszkodzenia – zaznacza
prof. Piotr Szymczak z Wydziału Fizyki UW. – Naszym długofalowym celem jest określenie warunków niezbędnych
do pojawienia się pętli w ewoluujących sieciach.

Polsko-amerykańskie badania narodziły się z połączenia obserwacji geologicznych, równań sedymentologii i metod
matematycznych fizyki.

Sieci rzeczne mogą wyglądać niezwykle różnie w zależności od rzeki i morza: dane geoprzestrzenne dostarczają
nam wizualnych dowodów na zmieniające się morfologie delt rzecznych, a dzięki pozyskiwaniu nowych danych
na temat charakterystyk przepływu możemy się dowiedzieć więcej o dynamice ich ewolucji, szczególnie w czasie
gwałtownych zmian klimatycznych – wyjaśnia prof. John Shaw z Uniwersytetu Arkansas, który spędził prawie rok
na UW dzięki stypendium Fundacji Fulbrighta.

Nie tylko rzeki

Ale wnioski z badań można zastosować nie tylko do układów rzecznych. Naukowcy odkryli, że stabilność pętli w sieciach
zależy od wzajemnego oddziaływania geometrii kanałów w układzie i fluktuacji przepływu. Zauważyli, że pętle wymagają
wahań względnej wielkości przepływu między węzłami sieci, a nie tylko zmian przepływu w pojedynczym węźle, oraz że pętle
są bardziej stabilne, gdy wahania nie są ani zbyt małe, ani zbyt duże w stosunku do stałego składnika przepływu.

Jeśli charakter fluktuacji ulegnie zmianie z powodu czynników zewnętrznych, takich jak interwencja człowieka lub
zmiany klimatu, nowe pętle wewnątrz sieci transportowych mogą pojawić się lub zniknąć, zmieniając kształt sieci
– podsumowuje prof. Maciej Lisicki z Wydziału Fizyki UW. – Mamy nadzieję, że ta obserwacja doprowadzi do
bardziej precyzyjnych pomiarów w układach transportowych w przyrodzie i posunie nas o krok dalej w
zrozumieniu dynamicznej przebudowy sieci transportowych.

Wyniki badań polsko-amerykańskiego zespołu zostały opublikowane w Physical Review Letters.

MK, źródło: FUW
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Strona Główna Wydarzenia

Wystawa w plenerze i debata o medycynie – w dniu 90.
rocznicy śmierci Skłodowskiej-Curie

02.07.2024 aktualizacja: 02.07.2024 3 minuty czytania

24.01.2017. Kamienica przy ul. Freta 16 w Warszawie. Budynek, miejsce urodzenia noblistki Marii Skłodowskiej-Curie, powstał pod koniec
XVIII wieku. Podczas II wojny światowej uległ zniszczeniu, odbudowano go w latach 50. XX wieku. PAP/Paweł Supernak

Na inaugurację wystawy plenerowej o życiu polskiej noblistki i wpływie jej
osiągnięć na historię, teraźniejszość i przyszłość, a także na debatę
poświęconą medycynie – zaprasza Muzeum Marii Skłodowskiej-Curie w
Warszawie w 90. rocznicę śmierci �4 lipca) tej wybitnej uczonej.

Maria Skłodowska-Curie urodziła się 7 listopada 1867 w Warszawie, a zmarła
4 lipca 1934 w Passy �Francja).

Jak podkreśliła Angelika Dłuska – kuratorka wystawy planszowej „Nić ciągła.
Maria Skłodowska-Curie 1867�1934”, tytułowa bohaterka to kobieta
przełamująca stereotypy i konwenanse, badaczka i odkrywczyni, zakochana
w nauce i oddana pasji altruistka.

O tytułowej „nici ciągłej” pisała sama noblistka: „Może być w życiu pewien
kierunek ogólny, pewna nić ciągła, zależna od niewielu idei przewodnich,
niewielu uczuć mocnych, które tłumaczą życie i określają daną osobowość
ludzką”.

Planszowa wystawa plenerowa, przygotowana przez Muzeum Marii
Skłodowskiej-Curie w Warszawie, opowiada o życiu polskiej uczonej i jej
drodze do swoich największych osiągnięć naukowych.

„Co sprawiło, że ta skromna kobieta, dwukrotna laureatka Nagrody Nobla,
stała się także ikoną bezinteresowności i humanitaryzmu? Jej osobowość była
wynikiem splotu czasów i przeżyć. Każdy etap biografii pozostawił w niej ślad,
hartował i determinował kolejne kroki. Powszechnie znany wizerunek Marii,
kobiety w surowej czerni, zamyślonej, o smutnych oczach, to jedynie część jej
prawdziwego portretu pozbawionego, niczym czarno-biała fotografia, barw
emocji o różnych odcieniach” – podkreśliła kuratorka, cytowana w przesłanej
informacji prasowej.

„Miłość do nauki i przeświadczenie o konieczności powierzenia dzieła życia w
ręce publiczne to dwa elementy, które – w naszym odczuciu – określiły
najtrafniej osobowość Marii Skłodowskiej-Curie” – dodali autorzy wystawy.

Wystawa – w Galerii Plenerowej Łazienek Królewskich �Warszawa, ul. Agrykola
1� � zostanie zainaugurowana w dniu 90. rocznicy śmierci uczonej: 4 lipca w
południe. Będzie można ją oglądać do końca lipca.

Ponadto, 4 lipca odbędzie się druga z cyklu rocznicowych debat – tym razem
poświęcona medycynie w kontekście odkryć i badań Marii Skłodowskiej-Curie
i jej męża Piotra Curie (odkrycie radu i polonu pozwoliło na dalsze badania w
dziedzinie radioterapii, czyli leczenia chorób za pomocą promieniowania).

Panelistami będą: dr hab. n. med. Beata Jagielska (dyrektor Narodowego
Instytutu Onkologii im. Marii Skłodowskiej-Curie � Państwowego Instytutu
Badawczego, która opowie o współczesnych metodach leczenia
onkologicznego), dr n. med. Janusz Meder (przewodniczący Komisji
Bioetycznej w Narodowym Instytucie Onkologii im. Marii Skłodowskiej-Curie �
Państwowym Instytucie Badawczym, który podzieli się swoją wiedzą w ujęciu
historycznym) oraz dr n. med. Agnieszka Soborczyk (onkolog kliniczny,
lekarz-konsultant Fundacji DKMS, która opowie o leczeniu nowotworów krwi
oraz transplantacji szpiku). Debatę poprowadzi Miłka Skalska.

Spotkanie odbędzie się w Sali Marii Skłodowskiej-Curie w Narodowym
Instytucie Kultury i Dziedzictwa Wsi �Warszawa, ul. Krakowskie Przedmieście
66�. W tym miejscu znajdowało się dawniej Muzeum Przemysłu i Rolnictwa,
gdzie Maria Skłodowska prowadziła pierwsze badania fizyczne, przed
wyjazdem na studia do Paryża.

Debata będzie transmitowana na profilach społecznościowych organizatora
oraz partnerów �FB i YouTube). Wstęp na wydarzenie stacjonarne jest
bezpłatny.

Pierwsza rocznicowa debata poświęcona radioaktywności (z kwietnia br.) jest
dostępna na kanale YouTube Muzeum Marii Skłodowskiej-Curie.

Ostatnia debata z cyklu odbędzie się w dniu urodzin noblistki, czyli 7
listopada. Tematem będzie edukacja.

Wydarzeniom rocznicowym towarzyszy kampania „RADość dzielenia, RADość
działania”, zachęcająca do dawstwa szpiku kostnego.

„Nawiązując do społecznego zaangażowania Marii Skłodowskiej-Curie i jej
woli pożytkowania dla wspólnego dobra osiągnięć naukowych, pragniemy
wykorzystać rocznicę do upowszechnienia idei dawstwa szpiku kostnego dla
osób chorych na nowotwory krwi. Uczona zmarła na taki nowotwór,
spowodowany prawdopodobnie otrzymaniem wysokich dawek promieni X w
samochodach-ambulatoriach jej projektu, w których noblistka osobiście
prześwietlała i diagnozowała żołnierzy walczących na froncie I wojny
światowej. W tym celu nawiązaliśmy współpracę z Fundacją DKMS.
Wolontariusze fundacji podczas wydarzeń będą informować o idei dawstwa
oraz rejestrować potencjalnych dawców szpiku” – poinformowali
organizatorzy.

Rejestracja w bazie dawców polega na zapoznaniu się z podstawowymi
kryteriami wykluczającymi, uzupełnieniu formularza i pobraniu wymazu z
wewnętrznej strony policzka. Aby zostać potencjalnym dawcą, wystarczy
wejść na stronę www.dkms.pl i zamówić pakiet rejestracyjny do domu.

Organizatorami obchodów są� Muzeum Marii Skłodowskiej-Curie w
Warszawie, Miasto Stołeczne Warszawa oraz Polskie Towarzystwo
Chemiczne.

Osoby zainteresowane transportem z wernisażu do miejsca debaty mogą się
zgłaszać tutaj: biuro@mmsc.waw.pl; tel. 513 814 963.�PAP�

Nauka w Polsce

akp/ bar/

historia Maria Skłodowska-Curie rocznica

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Zachodniopomorskie/ Są wolne miejsca w
akademikach, opłaty od 500 zł miesięcznie

04.07.2024 aktualizacja: 04.07.2024 3 minuty czytania

Szczecin, 12.03.2014. Dom Studencki nr 5, Dom Marynarza. PAP/Marcin Bielecki

Na ok. 25 tysięcy studentów uczelni publicznych w Szczecinie i Koszalinie
czeka 6,7 tys. łóżek w akademikach. Miejsc wystarczy dla wszystkich
chętnych – informują przedstawiciele władz akademickich. Najtańsze
lokum kosztować będzie ok. 500 zł miesięcznie.

Największą liczbą miejsc �2907� w domach studenckich w Szczecinie
dysponuje Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny. Niemal połowa z
ponad 6 tys. studentów ZUT (studia stacjonarne) może więc liczyć na
zakwaterowanie w akademiku. Miejsc jest więcej niż chętnych, więc uczelnia
„dzieli się” swoim zasobem z innymi uczelniami, m.in. z Akademią Sztuki
(prawie 900 studentów, brak własnego DS�.

Uniwersytet Szczeciński (ponad 10 tys. osób na studiach stacjonarnych)
dysponuje czterema akademikami, w których jest 1421 łóżek. Politechnika
Morska �2,3 tys. studentów) oferuje 858 miejsc w domach studenckich.
Pomorski Uniwersytet Medyczny �4,6 tys. studentów stacjonarnych) na swoim
osiedlu studenckim ma 514 miejsc, natomiast Politechnika Koszalińska �1,4
tys. studentów) może pochwalić się bazą z ok. tysiącem łóżek.

Łatwa dostępność miejsc w akademikach to przede wszystkim efekt zmian
demograficznych i zmniejszającej się liczby studentów. Żadna z
zachodniopomorskich uczelni publicznych nie buduje nowych domów
studenckich. Na bieżąco prowadzone są remonty i modernizacje, np. wymiana
wind, przebudowa łazienek i kuchni.

„Nasze zaplecze noclegowe pozwala przydzielić miejsce dla każdej osoby
zainteresowanej, która złoży wniosek o zamieszkanie na terenie Osiedla
Studenckiego ZUT � zarówno studentów ZUT, jak i studentów innych uczelni
oraz osoby trzecie” – powiedziała PAP Emilia Kujawa, rzeczniczka prasowa
ZUT.

W roku akademickim 2023/24 w domach studenckich ZUT przebywało maks.
2,7 tys. osób. Około 60 proc. stanowili studenci tej uczelni. Dla wszystkich
studentów pierwszego roku miejsca są zagwarantowane. ZUT szacuje, że w
roku 2024/25 zainteresowanych miejscami w akademiku będzie 420
pierwszoroczniaków.

Uniwersytet Szczeciński, posiadający cztery domy studenckie: „Bakałarz”,
„Belferek”, „Kordecki” i „Portowiec”, 150 miejsc rezerwuje dla uczestników
programu Erasmus, 150 dla pozostałych obcokrajowców i 250 miejsc dla
studentów pierwszego roku.

Politechnika Morska zapewnia zakwaterowanie ponad jednej trzeciej
wszystkich studentów. „Wszystkim, którzy w wyznaczonym terminie złożyli
wnioski o przyznanie miejsca w akademiku w Akcji Akademik 2024/2025,
przyznano takie miejsce” – poinformowała PAP Weronika Gocłowska,
rzecznika PM. Dodała, że do administracji uczelni w lipcu zgłaszają się jeszcze
osoby poszukujące lokum.

Politechnika Koszaliński dysponuje nadwyżką w akademikach. Jak wyjaśnia
Piotr Pawłowski z biura komunikacji społecznej PK, dostępnych jest 1000
miejsc, a w roku akademickim 2023/24 „zainteresowanie zamieszkaniem w
akademiku było na poziomie 700 osób”.

Zakwaterowanie w domach studenckich w woj. zachodniopomorskim kosztuje
od ok. 450 do 950 zł miesięcznie. W obiektach Uniwersytetu Szczecińskiego
miejsce w pokoju trzyosobowym – w kończącym się roku akademickim -
wyceniono na 460 zł. Za łóżko w „dwójce” trzeba zapłacić od 570 do 650 zł.
Za pokój jednoosobowy od 670 do 720 zł.

Najtańsze miejsca w akademikach ZUT kosztują 483 zł/mies. Samodzielne
mieszkanie w pokoju trzyosobowym to wydatek 885 zł.

Studenci Politechniki Morskiej za „jedynkę” płacą od 650 do 710 zł. Za łóżko w
pokoju dwuosobowym od 520 do 665 zł. Za „trójkę” 490 zł. Studenci
medycyny za miejsca w pokoju dwuosobowym płacą do 520 do 610 zł, a za
jedynkę od 690 zł (w małym boksie dwupokojowym) do 950 zł, za
podwyższony standard i aneks kuchenny.

Politechnika Koszalińska oferuje miejsca w pokojach trzyosobowych za 430
zł. Za „dwójkę” płaci się 480 zł, za samodzielne lokum 640 zł.

Przed rokiem akademickim 2024/25 spodziewane są podwyżki opłat,
związane m.in. z rosnącymi cenami energii, wody, kosztami remontów itd.
Najtańsze lokum będzie kosztowało ok. 500�550 zł miesięcznie.

„Na przyszły rok akademicki opłaty wzrosną o 20 procent” – powiedziała PAP
Agnieszka Lizak, rzeczniczka prasowa US.

Na Politechnice Morskiej opłaty mają wzrosnąć od 2 do 10 proc. Na
Politechnice Koszalińskiej o 5 proc. Kierownik Osiedla Studenckiego PUM
Iwona Walczak poinformowała, że „zarządzenie dotyczące opłat jest w fazie
uzgodnień”, a wnioski o akademik będą przyjmowane do 27 sierpnia.

Przed nowym rokiem akademickim ZUT zapowiada wykonanie modernizacji
wind w DS nr 5, za prawie 2 mln zł oraz przebudową jednego piętka w DS nr
4, na co przeznaczono ok. 2,5 mln zł. US przypomina, że największy
uniwersytecki DS „Kordecki” został w całości wyremontowany, a na rok
2024/25 zaplanowane są remonty (łazienki, instalacja cieplna i elektryczna,
montaż wi-fi) w trzech akademikach. �PAP�

tma/ agt/

uczelnie akademiki szczecin

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Lubelscy pływacy popłyną w Wilnie
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Dwóch pływaków AZS-u UMCS-u Lublin już niebawem zaprezentuje się w eliminacyjnych wyścigach mistrzostw Europy juniorów,
które odbywają się w Wilnie. Mikołaj Popiel, który w środę zajął 4. miejsce na 200 m motylkiem, tym razem popłynie na dystansie o
połowę krótszym.

Z kolei nieco później Przemysław Pietroń wystartuje w eliminacjach wyścigu na 50 m stylem dowolnym. Konkurencja jest duża,
bowiem na 100 m motylkiem zostanie rozegranych 7 serii eliminacyjnych, a w sprincie dowolnym 8. Do popołudniowych �nałów
zakwali�kuje się po 16 zawodników.
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20.06.2024 Magazyn reporterów

Prokuratura Krajowa wszczęła śledztwo
w sprawie 20 sędziów, członków KRS
po 2017 r.
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Fot. Polski Związek Pływacki

Raport z pierwszego dnia zmaga� ME junior�w w pływaniu

 3 lipca 2024  Ignacy Chodowski

W litewskim Wilnie rozpoczęły się pływackie mistrzostwa Europy juniorów. Są na nich obecni zawodnicy z naszego

regionu. Oto dzisiejszy raport.

Podczas pierwszego dnia zawodów w �nałach popłynęło dwoje

pływaków z Lubelszczyzny. Członkami sztafet 4 × 100 m stylem

dowolnym byli Przemysław Pietroń z AZS-u UMCS-u Lublin oraz

Gabriela Król z Wisły Puławy. Panowie zajęli �nalnie siódme, a

panie ósme miejsce. Oprócz tego Mikołaj Popiel z AZS-u UMCS

Lublin, pobił swój rekord życiowy na 200 m stylem motylkowym.

Zawodnik z piątym rezultatem awansował do dzisiejszego �nału.

Na pół�nale wyścigu na 50 metrów swój udział zakończyła

Gabriela Król. Zawodniczka pochodząca z Puław zakończyła

zmagania pół�nałowe na 14 miejscu.

Opublikowano w Dookoła Sportu, Sport

Leave a Reply

ZOBACZ TAKŻE:

Raport z pierwszego dnia zmagań ME juniorów w

pływaniu

Są kandydaci do występu na Igrzyskach. Paweł

Danielczuk o lekkoatletach z AZS UMCS.

O�cjalnie. Wilfredo Leon zawodnikiem Bogdanki LUK

Lublin!

Maria Szwed: „Zdobycie Mistrzostwa Europy było

niesamowitym uczuciem”

Podsumowanie występu kadry na Euro 2024

STRONA GŁ�WNA RAM�WKA O NAS AUDYCJE AKTUALNO�CI JAK NAS SŁUCHA�? GALERIA KONTAKT DOŁĄCZ DO EKIPY RADIA CENTRUM!
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Mistrzostwa Europy: dobry występ i rekord Mikołaja
Popiela
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Mikołaj Popiel z AZS-u UMCS-u Lublin zajął 4. miejsce w �nale wyścigu na 200 m stylem motylkowym podczas rozgrywanych w
Wilnie pływackich mistrzostw Europy juniorów.

W �nale czasem 1 min. 59,63 sek. po raz kolejny pobił rekord życiowy. Do brązowego medalisty stracił prawie 2 sekundy.

Przed południem Gabriela Król z Wisły Puławy zajęła 32. miejsce w eliminacjach na 50 m stylem dowolnym. Z kolei Przemysław
Pietroń z AZS-u UMCS-u popłynął na pierwszej zmianie sztafety mieszanej 4×100 m stylem dowolnym, która w eliminacjach
uplasowała się na 9. pozycji.
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Jak poradzili sobie młodzi
pływacy z regionu w
pierwszym dniu mistrzostw
Europy?

3 LIPCA 2024

Młodzi pływacy z regionu na
mistrzostwach Europy w
Wilnie

2 LIPCA 2024

Poszedł popływać. Jego
rodzina myślała, że utonął.
Wezwano służby

1 LIPCA 2024

Wakacyjna sielanka zamieniła
się w tragedię. 15 osób
utonęło w weekend

1 LIPCA 2024

Dwa złota i brąz. Świetny
występ Adeli Piskorskiej na
mistrzostwach w Belgradzie

29 CZERWCA 2024

Pływanie w rzekach może być
niebezpieczne. O jakich
zasadach trzeba pamiętać?

28 CZERWCA 2024

„Jestem z siebie bardzo
dumna”. Adela Piskorska po
mistrzostwach w Belgradzie
[ZDJĘCIA]

26 CZERWCA 2024

Adela Piskorska dziś spotka
się z dziennikarzami

26 CZERWCA 2024
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Opatrunek z mleka
wielbłąda na trudno
gojące się rany.
Naukowcy pracują
nad nowatorskim
rozwiązaniem

Natknąłeś się w
lesie na tajemniczą
pułapkę? Sprawdź,
do czego służy
[ZDJĘCIA]

Przed 90 laty zmarła
Maria Skłodowska-
Curie. Chorowała na
złośliwą anemię

Córki Edwarda
Hartwiga: Fotogra�a
w naszym domu
była królową sztuk
pięknych

12.06.2024 Ekspresem przez historię

Śmiertelne porażenie prądem. Nie żyje
młody mężczyzna



Supermarkety pod lupą inspektorów.
Znamy wyniki kontroli



Finał mistrzostw Polski dziewcząt w
rugby



Puławy: koniec pierwszego etapu
budżetu obywatelskiego. Zgłoszonych
aż 58 projektów



Wręczenie nagród 58. Ogólnopolskiego
Festiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych
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Polskie koszykarki na podium w międzynarodowym
turnieju
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Reprezentacja Polski koszykarek do lat 20 pokonała gospodynie, reprezentację Teneryfy 65:52 w ostatnim meczu turnieju
rozgrywanego na tej wyspie.

W tym spotkaniu, podobnie jak w poprzednich, zagrały trzy zawodniczki Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin. Dominika Ullmann
rzuciła 9 punktów, Martyna Goszczyńska 2, a bez zdobyczy zakończyła rywalizację Justyna Adamczuk.

We wcześniejszych meczach Polki przegrały z Francją 67:71 oraz Hiszpanią 45:71 i zajęły 3. miejsce w turnieju.
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© 2024 Wszelkie prawa zastrzeżone. Radio Lublin S.A. w likwidacji

Michella Nassisi na dłużej w
AZS-ie UMCS-ie Lublin

25 CZERWCA 2024

Martyna Goszczyńska zostaje
w drużynie lubelskich
koszykarek

20 CZERWCA 2024

Koszykarz Michał Krasuski
zostaje na dłużej w lubelskiej
drużynie

18 CZERWCA 2024

Rafał Walczyk: AZS-u UMCS-
u Lublin boi się każdy klub w
Polsce

15 CZERWCA 2024

Amerykanka wzmacnia Polski
Cukier AZS UMCS Lublin

15 CZERWCA 2024

Kolejna nowa zawodniczka w
Polskim Cukrze AZS UMCS
Lublin

12 CZERWCA 2024

Nowa rozgrywająca w
drużynie lubelskich
koszykarek

10 CZERWCA 2024

Justyna Adamczuk nadal w
AZS-ie UMCS-ie Lublin

8 CZERWCA 2024
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Opatrunek z mleka
wielbłąda na trudno
gojące się rany.
Naukowcy pracują
nad nowatorskim
rozwiązaniem

Natknąłeś się w
lesie na tajemniczą
pułapkę? Sprawdź,
do czego służy
[ZDJĘCIA]

Przed 90 laty zmarła
Maria Skłodowska-
Curie. Chorowała na
złośliwą anemię

Córki Edwarda
Hartwiga: Fotogra�a
w naszym domu
była królową sztuk
pięknych

30.06.2024 Busola

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego
poparła związkowców z Radia Lublin.
Chodzi o środki z abonamentu

„Z nauką za pan brat”. Piknik pełen
atrakcji na terenach zielonych
Politechniki Lubelskiej [ZDJĘCIA]

Gość Radia Lublin: Piotr Świtaj,
organizator akcji ”Vistula Winter
Challenge – STOP utonięciom!”

Natknąłeś się w lesie na tajemniczą
pułapkę? Sprawdź, do czego służy
[ZDJĘCIA]

French Open: Polak wyeliminowany w
pół�nale miksta
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